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پزشکیان: از مبدأ هر کشوری به ما حمله شود پاسخ خواهیم داد
بامداد جنوب: رئیس‌جمهــوری با تأکید بر اینکه در برابر کســانی که 
به ایران حمله کنند باقدرت ایســتاده‌ایم و پاســخ خواهیم داد، تصریح کرد: 
مجبوریم از مبدأ هر کشــوری به ما حمله شــود پاســخ دهیــم‌ و هر مقدار 

فشاری که وارد شــود بیشتر باشد قدرت برخورد ما هم بیشتر خواهد شد.
مسعود پزشکیان در ســخنانی با قدردانی از مردمی که با قدرت، صلابت 
و شــور و شوقی در صحنه هستند و دشــمنان را ناامید می‌کنند، اظهار کرد: 
دشــمن می‌خواهد با کشورهای اســامی در جنگ باشــیم و بین ما و این 
کشــورها اختلاف ایجاد کند. بارها گفته‌ایم با کشــورهای همسایه برادریم 
و باید ارتباطات خوبی داشــته باشیم اما از هر کشــوری به خاک ما حمله و 

تجاوز کنند طبیعتاً مجبوریم پاسخ دهیم.
وی بــا تاکید بر اینکه پاســخ به ایــن حملات به معنای دعــوای ما با آن 
کشــورها نیســت، تصریح کرد: ما نمی‌خواهیم مردم این کشورها را ناراحت 
کنیم اما مجبوریم چون از مبدأ این کشــورها به ما حمله شــده است، پاسخ 
دهیم‌ و هر مقدار فشــاری که وارد شــود بیشتر باشــد قدرت برخورد ما هم 

طبیعتاً بیشتر خواهد شد.
رئیس‌جمهوری با یادآوری اینکه در دین و باور ما کشته‌شــدن هر انسان 
بی‌گناه مذموم اســت، افزود: آمریکا و اســرائیل بــدون هیچ واهمه‌ای ۱۶۸ 
کودک بی‌گناه را کشــتند و شــرم نمی‌کنند که در غزه ۶۰ تا ۷۰ هزار انسان 

را قتل عام کردند.

پزشــکیان با تأکید بــر اینکه در برابر کســانی که به ایــران حمله کنند 
باقدرت ایســتاده‌ایم و پاســخ خواهیم داد، گفت: مردم ما و نیروهای مسلح 
ما و همه بســیجیانی که در تمام نقاط کشــور حضور دارنــد با تمام وجود از 
کشورشــان دفاع و خوابی که دشمن برای ما دیده‌ را آشــفته خواهند کرد. 
ایــران ما به ســادگی در مقابل قلدری، ظلم و تجاوز ســر خم نخواهد کرد و 

امکان ندارد به ســادگی در مقابل تهدیدها عقب‌نشینی کند.
رئیس‌جمهوری با تاکید بر اینکه با کشــورهای منطقه دوســت هستیم و 
آنان برادران ما هســتند، اظهار کرد: باید دســت به دست هم دهیم و اجازه 
ندهیم اســرائیل و آمریکا با فریب باعث شوند کشورهای منطقه در مقابل هم 
بایستند. در داخل ایران و در اطراف کشــور ما افرادی هستند که نگرانند یا 
مشــکلاتی با ما دارند؛ الان وقت این نیست آنان با سیاست‌های طراحی‌شده 
آمریکا و اســرائیل همراهی کننــد. اگر با هم اختلاف داریــم خودمان بین 
خودمان حل‌شــان کنیم. وی در پایان ســخنانش یادآور شد: اجازه ندهیم 
دشــمنان با این اختلافات به نیات شوم خود برســند که امکان‌پذیر نخواهد 
شــد. از مردم عزیز ایران تقاضــا می‌کنیم با وفاق و همدلــی در خیابان‌ها و 
صحنه‌ها حاضر باشــند و نشــان دهند مــا از ایــران و آب و خاک‌مان دفاع 
می‌کنیــم و با همه مشــکلات و دغدغه‌هایی که داریم بــرای حفظ ایران و 
مردمش با تمام وجود از هر گروه، جناح و دســته و فکری که باشیم خواهیم 

ایســتاد و اجازه نخواهیم داد یک وجب از خاک ما اشغال شود.
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تحلیل نقش رسانه‌ها در مدیریت افکار عمومی در گفت‌وگو با بامداد جنوب؛

‌اعتماد عمومی با اطلاع‌رسانی
در صفحه 2 بخوانید شفاف شکل می‌گیرد

 وداع با شکـوه مردم استان بوشهر
 بـا شهـدای جنـگ

درهمین صفحه بخوانید

بامداد جنوب: معاون غذا و دارو دانشــگاه علوم پزشکی بوشهر ضمن عرض 
تسلیت شــهادت رهبر معظم انقلاب و یاران شهیدش گفت: داروخانه‌ها اعم از 
روزانه و شبانه در همه شهرهای اســتان بوشهر مستمر در حال ارائه خدمات به 

هم‌‎استانی‌های گرامی هستند.
دکتر ساسان زائری در خصوص نحوه خدمات‌دهی داروخانه‌ها در ایام جنگ 
رمضان بیان داشــت: شرکت‌های پخش دارویی داخل و خارج استانی به‌صورت 
مستمر در حال ارسال و پخش دارو و شیر خشک به‌تمامی داروخانه‌های موجود 
در اســتان بوده و معاونت غذا و دارو به‌صورت روزانه بر ارائه خدمات داروخانه‌ها 

نظارت دارد.
وی ضمن درخواست از هم‌استانی‌های عزیز بابت عدم نگرانی از بابت کمبود 
دارو، اظهار کرد: ذخیره مرکزی سرم‌ها و داروهای اورژانسی انبار دارویی معاونت 

غذا و دارو در وضعیت مطلوبی قرار دارد.
 معاون غذا و دارو گفت: مســئولین داروخانه‌های بیمارستان‌های استان در 
هماهنگی کامل بــا معاونت غذا و دارو، داروهای موردنیــاز بیماران و داروهای 

استراتژیک را تأمین کرده و در حال ارائه خدمات به بیماران هستند.
دکتر زائری در ادامه افزود: بیمارستان‌ها موظف‌اند نیازهای دارویی خود را در 
ایام جنگ رمضان مســتقیماً از شرکت‌های پخش دارویی تحت نظر و با هدایت 

معاونت غذا و دارو تأمین کنند.
وی خاطرنشــان کرد: مردم شریف اســتان نگران کسری دارو و شیر خشک 
نباشــند و صرفاً برحســب نیاز معمول خود از داروخانه‌ها اقلام موردنیاز خود را 

تأمین کنند و از ذخیره بی‌مورد دارو و شیر خشک اکیداً خودداری کنند.

بامداد جنــوب: مجمع عمومــی فوق‌العاده صاحبان ســهام شــرکت 
پتروشیمی پردیس با حضور ۸۲.۶ درصدی سهامداران برگزار شد و در جریان 

آن، افزایش سرمایه شرکت از محل سود انباشته به تصویب رسید.
به نقــل از روابط عمومی و امــور بین‌الملل پتروشــیمی پردیس، مجمع 
عمومی فوق‌العاده صاحبان سهام این شرکت صبح امروز )یکشنبه ۱۷ اسفند 
۱۴۰۴( در هتــل المپیک تهران برگزار شــد و ســهامداران حاضر با افزایش 

سرمایه شرکت موافقت کردند.
این جلسه با حضور ۸۲.۶ درصدی سهامداران و نمایندگان صاحبان سهام، 
اعضای هیأت‌مدیره، حســابرس و بازرس قانونی شــرکت و نماینده سازمان 
بورس و اوراق بهادار برگزار شــد. پس از قرائت دستور جلسه و استماع گزارش 
هیأت‌مدیره و بازرس قانونی، موضوع افزایش سرمایه در دستور تصمیم‌گیری 
قرار گرفت و در نهایت با اکثریت بیش از دو سوم آرای حاضر به تصویب رسید.

بر اســاس مصوبه مجمع و در چارچوب مجوز سازمان بورس و اوراق بهادار، 
ســرمایه شــرکت از ۶ هزار میلیارد ریال، به ۲۳۳ هزار و ۵۷۲ میلیارد و ۷۷۲ 
میلیون ریال افزایش یافت. این افزایش ســرمایه از محل ســود انباشته انجام 
شــده و با هدف بهره‌مندی از مزایای مالیاتی موضوع بند »ث« ماده ۱۴ قانون 
تأمین مالی تولید و زیرســاخت‌ها صورت گرفته اســت. همچنین با تصویب 

سهامداران، ماده ۵ اساسنامه شرکت متناسب با سرمایه جدید اصلاح شد.
در پایان، مجمع به مهندس عبدالرحیم قنبریان، مدیرعامل و نایب‌رئیس 
هیأت‌مدیره شــرکت، وکالت داد تا نســبت به ثبت مفاد صورتجلسه، انجام 
تشــریفات قانونی و امضــای دفاتر و اوراق مربوطه در اداره ثبت شــرکت‌ها 

اقدام کند.

بامداد جنوب: فرماندار بوشــهر گفت: تمام مراکز درمانی و بهداشتی در 
سراسر شهرســتان بوشــهر به روال عادی و مطلوب در حال ارائه خدمات به 

مردم هستند.
محمد مظفری فرماندار شهرســتان بوشهر صبح یکشنبه در جریان بازدید 
و بررســی از بیمارســتان های سطح شــهر جهت بررســی میدانی وضعیت 
خدمات‌دهی، گفت: در شــرایط کنونی لازم بود برای بررســی وضعیت روند 

خدمات‌دهی مراکز بهداشتی و درمانی بازدید میدانی داشته باشیم.
وی ادامــه داد: کلیه بیمارســتان‌ها و درمانگاه‌ها در حال خدمت‌رســانی 
هستند و داروخانه‌های شــبانه‌روزی نیز فعال هستند و هیچگونه مشکلی در 

حوزه خدمات درمانی و تأمین دارو وجود ندارد.
فرماندار بوشــهر بیان داشــت: تمامی دســتگاه‌های اجرایــی و نهادهای 
امدادی بوشــهر با آمادگی کامل در حال خدمت‌رســانی هستند و هیچ‌گونه 

خللی در ارائه خدمات درمانی و پشتیبانی وجود ندارد.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: مردم مقاوم شهرســتان بوشهر همواره در 
صحنه‌های سخت با صبر، بصیرت و همدلی ایستاده‌اند و امروز نیز با روحیه‌ای 

استوار از این شرایط عبور خواهند کرد.
فرماندار بوشــهر تأکید کرد: ذخایر دارویی، نیازهای ضروری بیمارستانی 
و همچنین ذخایر شــیر خشک در شرایط مناســبی قرار دارد و نگرانی در این 

زمینه در این وجود ندارد.
فرماندار بوشــهر همچنیــن ضمن قدردانی از خدمات‌ شــبانه‌روزی کادر 
درمان، گفت: خدمات‌رســانی و فــداکاری مجموعه درمانی بوشــهر در این 
شرایط حساس جلوه‌ای از تعهد و مسئولیت‌پذیری خدمتگزاران مردم است.

فرماندار بوشهر ضمن بازدید از مراکز درمانی سطح شهرستان از نزدیک در 
جریان روند خدمات‌دهی آنان قرار گرفت و همچنین وضعیت مراکز بهداشتی 
و درمانی ســطح شهر را مورد بررسی و تمهیدات لازم را در دستورکار قرار داد.

بامداد جنوب: پیکرهای مطهر سه شهید والامقام حملات ددمنشانه رژیم 
آمریکا و صهیونیستی بر دستان مردم شهیدپرورشهرستان دشتی تشییع و در 

به خاک سپرده شد.
اقشــار مختلف مردم شهرستان دشــتی با پیکرهای مطهر شهیدان حسین 
بردســتانی، جواد عالی‌نژاد و حســن شــیخیانی وداع کردند. مردم با سردادن 
شعارهای حماســی، پشتیبانی قاطع خود از جانفشــانی نیروهای مسلح برای 

دفاع از تمامیت ارضی کشور به نمایش گذاشتند.
شــرکت کنندگان در این آیین معنوی با در دســت داشتن پلاکاردها مزین 
به تمثال شــهدا، حضرت امام و رهبر شعید و ســر دادن شعارهای کوبنده‌ »نه 
سازش، نه تســلیم؛ نبرد با آمریکا و اســرائیل«، »می‌جنگیم، می‌میریم، ذلت 
نمی‌پذیریم«، »ای رهبر شهیدم، راهت ادامه دارد«، »مرگ بر آمریکا«، »مرگ 
بر اســرائیل«، بار دیگر با تجدید میثاق آرمان‌های شــهدا به مقام والای ایثار و 
شهادت ادای دین کردند. فرماندار دشتی درحاشیه این آیین با اشاره به شهادت 
سه تن از جوانان پاسدار این شهرســتان در حین انجام مأموریت دفاع از میهن 
اســامی گفت: از زمان تجاوز رژیم منحوس صهیونیست و آمریکای جنایتکار 
به خاک مقدس جمهوری اســامی ایران سه تن از دلاورمردان دشتی شهیدان 
حســین بردســتانی، جواد عالی‌نژاد و حسن شــیخیانی در حملات موشکی و 

پهپادی دشمنان ایران اسلامی به شهادت رسیده‌اند.
رضا مقاتلی با تبریک و تعزیت شــهادت این رزمندگان به خانواده‌هایشان و 
مردم شهرســتان دشتی از جانفشــانی‌های آنان در راه دفاع از میهن اسلامی و 
امنیت قدردانی کرد. وی افزود: از شمار شهدای این شهرستان ۲ شهید در گلزار 
شهدای خورموج مرکز شهرستان دشــتی و یک شهید در گلزار شهدای بخش 

کاکی خاکسپاری خواهد شد.
همچنین روز شــنبه نیز آیین تدفین شهیدان احســان حاجیان و مسعود 

مظفری‌پور در آبدان برگزار شده بود.

تمامی داروخانه‌ها در سطح استان بوشهر 
در حال ارائه خدمات هستند

تصویب افزایش سرمایه پتروشیمی پردیس 
در مجمع عمومی فوق‌العاده

خدمات‌رسانی بیمارستان‌ها و 
درمانگاه‌های بوشهر مطلوب است

 وداع باشکوه مردم استان بوشهر
 بـا ۳ شهیـد جنـگ

داود علیزاده

با گذشــت ۹ روز از آغاز تهاجم دشمن به کشور، استان بوشهر نیز همچنان تحت 
تأثیر مستقیم و غیرمستقیم این تحولات قرار دارد. شب‌های پراضطراب، شنیده‌شدن 
صداهای مهیب در برخی نقاط اســتان، محدودیت‌های مقطعی تردد و فضای پرابهام 
اطلاع‌رســانی، در کنار تعطیلی‌های اداری و کاهش فعالیت‌های اقتصادی، چهره‌ای 
متفاوت از روزهای معمول بوشهر ترسیم کرده است. با این حال، نشانه‌هایی از بازگشت 
تدریجی جریان زندگی در ســطح شــهر دیده می‌شــود؛ هرچند این بازگشت هنوز 
با احتیاط و نگرانی همراه اســت. در هفته نخست این شرایط، به‌دنبال اعلام تعطیلی 
عمومی پس از شهادت رهبر انقلاب، بخش قابل‌توجهی از کسب‌وکارها فعالیت خود 
را متوقف کردند و تنها مراکز خدماتی ضروری همچون نانوایی‌ها، فروشگاه‌های مواد 
غذایی، داروخانه‌ها، مراکز درمانی و برخی خدمات شــهری فعال بودند. اکنون با پایان 
تعطیلات، بازارها و مغازه‌ها به‌تدریج بازگشایی شده‌اند و رفت‌وآمد در خیابان‌های اصلی 
شــهر افزایش یافته است. با وجود این، فضای عمومی شهر هنوز از حالت عادی فاصله 

دارد و بسیاری از شهروندان با احتیاط بیشتری امور روزمره خود را دنبال می‌کنند.
در همین راستا، معاون توســعه مدیریت و منابع استاندار بوشهر از تغییر در نحوه 
فعالیت ادارات اســتان خبر داد. فردین اســامی‌راد اعلام کرد: با هدف استمرار ارائه 
خدمات عمومی و حفظ امنیت و آرامش کارکنان نظام اداری، مقرر شده است ساعت 
فعالیت ادارات اســتان تا اطلاع ثانوی، از ساعت ۸ تا ۱۲ و با حضور ۳۰ درصد کارکنان 
باشد. به گفته وی، بانک‌ها از شمول این بخشنامه مستثنی بوده و موظف‌اند به‌صورت 
کشیک خدمات‌رســانی کنند. اسلامی‌راد همچنین تصریح کرد: واحدهای عملیاتی 
دســتگاه‌های خدمات‌رسان، مراکز بهداشــتی و درمانی، بیمارستان‌ها، پاسگاه‌های 
نظامی و انتظامی، شهرداری‌ها و نیروهای نوبت‌کار مشمول این محدودیت‌ها نمی‌شوند. 
وی افزود فعالیت بانوان شاغل در دستگاه‌های اجرایی به‌صورت دورکاری خواهد بود، 
مگر در رده‌های مدیریتی و پست‌های تخصصی که حضور فیزیکی آنان ضروری است. 
بنا بر این اعلام، تمام رده‌های مدیریتی موظف به حضور تمام‌وقت در محل کار هستند 

و هرگونه تغییر جدید متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد.
در حوزه سلامت و درمان، مسئولان بارها بر پایداری خدمات تأکید کرده‌اند. معاون 
غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر با اشاره به فعالیت مستمر داروخانه‌ها اعلام 
کرد: تمامی داروخانه‌های روزانه و شــبانه‌روزی در سطح استان بوشهر فعال هستند و 
شرکت‌های پخش دارویی به‌صورت منظم در حال تأمین دارو و شیر خشک مورد نیاز 
استان‌اند. دکتر ساسان زائری تأکید کرد ذخایر داروهای اورژانسی و سرم‌ها در وضعیت 
مطلوب قرار دارد و از شــهروندان خواست از خرید و ذخیره بی‌مورد دارو و شیر خشک 
خودداری کنند. همچنین فرماندار بوشهر پس از بازدید میدانی از بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی ســطح شــهر اعلام کرد که هیچ‌گونه اختلالی در ارائه خدمات درمانی وجود 
ندارد. به گفته محمد مظفری، بیمارستان‌ها، درمانگاه‌ها و داروخانه‌های شبانه‌روزی با 
آمادگی کامل در حال خدمت‌رسانی هستند و ذخایر دارویی و اقلام ضروری در شرایط 
مناسبی قرار دارد. در کنار تداوم خدمات عمومی، استان بوشهر در روزهای اخیر صحنه 
برگزاری آیین‌های تشییع و خاکسپاری شهدای حملات اخیر نیز بوده است. از جمله 
صبح یکشنبه که در شهرستان دشتی، پیکرهای مطهر سه شهید، حسین بردستانی، 
جواد عالی‌نژاد و حسن شیخیانی، با حضور گسترده مردم تشییع و به خاک سپرده شد. 
همچنین روز شــنبه نیز آیین تدفین شهیدان احسان حاجیان و مسعود مظفری‌پور 
در آبدان برگزار شــده بود. با همه این احوال بوشهر این روزها در شرایطی میان نگرانی 
و تــداوم زندگی روزمره قرار دارد. آنچه شــهروندان بیش از هر چیز بر آن تأکید دارند، 
ضرورت اطلاع‌رســانی دقیق، به‌موقع و شفاف درباره محدودیت‌ها، وضعیت خدمات 
و تصمیمات مدیریتی است؛ امری که می‌تواند از گسترش شایعات و افزایش اضطراب 
عمومی جلوگیری کند. بوشهر، در نهمین روز این بحران، اگرچه هنوز به وضعیت عادی 

بازنگشته، اما نشانه‌های تطبیق و بازسازی آرام جریان زندگی در آن دیده می‌شود.

بوشهر در پایان نهمین روز از جنگ
سخن روز

 پزشکیان: از مبدأ هر کشوری
 به ما حمله شود پاسخ خواهیم داد

1در همین صفحه بخوانید   عکس:عبدالرسول قاسمی
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بامداد جنوب: انجمن شعر و ادبیات داستانی بوشهر با انتشار 
بیانیه‌ای شــهادت آیت‌الله خامنه‌ای، قائد امت را تســلیت گفت 
و نوشــت: شــهادت آن یگانه روزگار ما، جان‌هایمان را شــعله ور و 
دل‌هایمان را غرقه دریای حســرت و سوگ کرد. بیانیه این انجمن 
به این شــرح اســت: جامعه ادبی و هنری ایــران زمین نیهمچون 
تمام مســلمانان و آزادگان جهان، داغدار مراد و مرشد بزرگ، رهبر 
فرزانــه عزیزمان، حضرت آیت‌الله امام خامنه‌ای اســت. شــهادت 

آن یگانه روزگار مــا، جان‌هایمان را شــعله ور و دل‌هایمان را غرقه 
دریای حســرت و ســوگ کرد. این حادثه عظمی را محضر بقیة‌الله 
الأعظــم ارواحنا فداه، ملت‏های آزاده، امت اســام و مردم شــهید 
پرورمان تبریک و تســلیت می‌گوییم.  آمریــکای جنایتکار و رژیم 
صهیونیســتی با دســت یاری به این جنایت، خشم و لعنت ابدی 
دوســتداران و مریدان آن فرزانه دهر را برای جان ناپاک و رو به زوال 
خود فراهم کردند. آن جنایت‌پیشــگان باید بدانند که از نام و وجود 

ققنوس مانند آن مــرد بزرگ، مردان بزرگ و تاریخ‌ســاز برخواهند 
خاســت و پرچم عدالت‌خواهی و حقیقت‌طلبی ایشــان را بر فراز 
تاریخ بشــریت خواهند افراشت.  یاد و خاطره‌های رهبر شهیدمان، 
همواره در دل تاریخ این ســرزمین جاودانه خواهد ماند. بی‌تردید 
این ملت قدرشــناس در رویدادهای سرنوشت‎ساز پیش‎رو، دفاع از 
کیان خویش و مرزهای عزت و شــرف و رویارویی با دشــمنان نیز 

اقتدار، پایداری و عظمت خود را به نمایش خواهد‌گذاشت.

بیانیه انجمن شعر و ادبیات داستانی بوشهر در سوگ قائد امت

بامداد جنوب: یک چهره ماندگار میراث فرهنگی تاکید کرد: حفاظت از آثار 
تاریخــی و فرهنگی در برابر تخریب و حملات نظامی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است. با توجه به تاریخچه‌ جنگ‌ها و آسیب‌هایی که به این آثار وارد شده، لازم است 

قوانینی بازدارنده در مجامع بین‌المللی تصویب شود.
جلیل گلشن‌بافقی با اشاره به حفاظت از آثار تاریخی و فرهنگی در برابر تخریب 
و حملات نظامی به ایرنا گفت: کشورها در زمان جنگ براساس کنوانسیون لاهه 
۱۹۵۴ و کنوانسیون ۱۹۷۲ نباید به اموال و میراث‌فرهنگی و طبیعی جهان حمله 
کنند. با گذشت ۷۰ سال از تصویب این قانون در جنگ‌های مختلف، این قوانین به 

طور موثر اجرا نشده‌ و آثار تاریخی آسیب دیده‌ است.
به عقیده وی، نیاز اســت ســازمان آموزشــی، علمی و فرهنگی ملل متحد 
)یونسکو( با همکاری ایکوم قانونی تصویب کنند که از حالت توصیه‌ای خارج و به 
طور عملیاتی به محافظت از آثار تاریخی بپردازد. در این قانون باید کشورهایی که 

به آثار تاریخی آسیب می‌زنند، مجازات کنند.
این کارشناس و چهره ماندگار میراث فرهنگی تاکید کرد: نابودی آثار تاریخی 
باید به‌عنوان جنایت علیه بشریت تلقی شود و افرادی که دستور تخریب این آثار 
را می‌دهند، مجازات شــوند. گلشن‎بافقی با ابراز تاسف از حمله ائتلاف اسرائیل و 
آمریکا به میدان ارگ در حریم )بافر زون( که ترکش‌ها و موج انفجار آن باعث آسیب 
گسترده به کاخ تاریخی گلستان شده است، گفت: آسیب به این کاخ که در فهرست 
آثار یونسکو نیز به ثبت رسیده است نه تنها به تاریخ و فرهنگ کشور ضربه می‌زند، 

بلکه به هویت ملی ما نیز آسیب می‌رساند.

لزوم قوانین بازدارنده برای حفاظت از 
آثار تاریخی در مجامع بین‌المللی 

بامداد جنوب: مدرسه فیلمنامه‌نویسی »راه« با انتشار فراخوانی از هنرمندان 
و فعــالان حوزه تئاتر برای تولید نمایشــنامه‌های خیابانی، محیطی و میدانی با 
محوریت »نبرد تمدنی ایران اســامی در برابر غرب وحشی« دعوت به همکاری 
کرد. بر اساس این فراخوان، آثار نمایشی می‌توانند برای اجرا در فضاهای عمومی 
از جمله تجمعات خیابانی، پیاده‌روها، مساجد و موکب‌ها طراحی شوند. هدف از 
این فراخوان، بازنمایی ابعاد مختلف تقابل تمدنی، نمایش پایداری جامعه ایرانی 
در برابر فشــارهای خارجی و تقویت روحیه امید و همبستگی اجتماعی عنوان 

شده است.
در محورهای پیشنهادی این فراخوان به موضوعاتی همچون »بازنمایی ذات 
غیرانسانی و خشونت تمدن غرب«، »نمایش شجاعت و پایداری جامعه در برابر 
تحریم‌ها«، »جنگ روانــی و هجمه‌های مختلف« و همچنین »نمایش همدلی 
اقوام، مذاهب و اقشــار گوناگون اجتماعی« اشاره شده است. نشان دادن »پیوند 
ناگسســتنی ملت ایران در شرایط دشوار« و »ترســیم افق‌های روشن در سایه 

مقاومت و بیداری ملی« از دیگر محورهای مورد تاکید است.
همچنین در این فراخوان بر بازتاب فعالیت‌های مردمی در حمایت از نیروهای 
مسلح و الهام‌گیری از روایت‌های حماسی در تاریخ فرهنگی ایران مانند شاهنامه 

فردوسی، خاوران‌نامه و حمله حیدری نیز تاکید شده است.
بر اســاس این فراخوان، آثار می‌توانند در قالب‌هــای مختلفی از جمله تئاتر 
خیابانی، تئاتر عروســکی میدانی، تئاتر سایه، پرده‌خوانی، نقالی سنتی و مدرن و 
دیگر گونه‌های تئاتر محیطی ارائه شوند. مدت زمان اجرای آثار نیز بسته به شیوه 

اجرا حداکثر ۲۰ دقیقه تعیین شده است.
مکان اجرای این نمایش‌ها فضاهای شــهری مانند میادین، پارک‌ها و معابر 
پیاده خواهد بود. علاقه‌مندان برای ارســال آثار خود می‌توانند از طریق شناسه 

rafieepoor@ در پیام‌رسان‌های داخلی اقدام کنند.

انتشار فراخوانی برای تولید نمایشنامه با 
محوریت نبرد تمدنی

بامداد جنوب: گرشــا رضایی و رضا صادقی، از خوانندگان شناخته‌شــده 
موســیقی پاپ در پی تجاوز آمریکا و اســرائیل به خاک کشورمان، قطعاتی ملی 

میهنی را برای »ایران« خواندند.
بر اساس این خبر، گرشا رضایی در تازه‌ترین فعالیت موسیقایی خود ترانه‌ای 
به نام »خونه« را منتشر کرد. در این قطعه یاحا کاشانی به‎عنوان ترانه‌سرا و گرشا 

رضایی به عنوان خواننده حضور دارند.
همچنین رضا صادقی از خوانندگان مشهور موسیقی پاپ نیز شامگاه شنبه، 16 
اسفندماه با انتشار متنی میهن‌دوستانه از رونمایی اثری با نام »خدا، مادر، وطن« با 

ترانه‌ای از بابک صحرایی و تنظیم شجاعت شفایی خبر داد.
در متن نوشته شده از سوی صادقی که همراه با انتشار یک اثر تصویری کوتاه 
پیش روی مخاطبان قرار گرفته، آمده است: »فارغ از هر »مرده‌باد« و »زنده‌باد«، 
ســر به راهِ مملکت باید نهاد. پای خونِ هم‌وطنم و پای خاکِ وطنم بودم ‌هستم. 
تکلیف من با وطنم روشن است من همین‌جا می‌مانم؛ در شهرِ خودم، کنارِ مردمِ 
خــودم. اگر قرار به جان دادن باشــد، کنارِ خودی جان می‌دهــم؛ از دی‌ماه‌های 
خونین این سرزمین تا ۱۷۰ کودک همخونم در میناب که در آسمان این روزها پر 

کشیدند، هر قطره خون، عهدی تازه با ایران است.«

 گرشا رضایی و رضا صادقی
 برای »وطن« خواندند

بامداد جنوب: کرامت‌الله عالمف، شــاعر و رئیس انجمن دوســتی ایران و 
تاجیکستان با محکوم کردن حملات آمریکا و اسرائیل به ایران، در رابطه با حمله به 

دبستان میناب و کشتار دانش‌آموزان شعری را سرود و به مردم ایران تقدیم کرد.
این شعر به این شرح است: »این ســحرگاه شدم شاهد ناخوش خبری/ که ز 
بمبارد فرو ریخت دبستانی/ که در آن دخترکان گلرخ/ همه شادانه به درس آمده 
بودند./ همه گل‌های گلستان ادب،/ بی‌خبر از فلک شعبده‌باز،/ ناگه از فتنه‌ اوباش 
بزرگ دنیا/ غرق در خون خودی گردیدند./ مادران صبح همی بوسیدند/ از جبین 
و ز رخ همچو صدف پاک و قشنگ،/ بی‌خبر جمله ز مکر و حیل خون‌طلبان،/ تشنه‌ 
خون نو و تیر و تفنگ./ تشــنه خون سیه یعنی نفت./ که ز حرص آمده در عرصه 
جنگ./ جمله دنیا به جز از چند حریص/ که سیاســت‌بازند،/ کز خرابی و ز کشتار 
بســی می‌نازند./ غضب خلق جهان چون آتش/ همه جا شعله‌فکن گردیدست،/ 
نیســت آن روز بعید،/ که اهرمن‌های نوین/ سوخته خاکستر بشوند زین آتش./ 
روح آن بیگنه‌هان دخترکان شاد شود،/ هر یکی اختر تابنده ایران گردد. / به یقین 
می‌رســد از نو آن روز،/ که شود مردم ایران پیروز،/ بر جهالت، بر رذالت بر جنگ/ از 

سر مردی و حفظ شرف و دولت و ننگ.«

 شاعر تاجیک شعری را 
برای کودکان شهید مینابی سرود

نقش رسانه‌ها در شــرایط بحرانی و رخدادهای 
پرتنش مثل جنگ کنونی بیش از هر زمان دیگری 
برجسته می‌شــود. در چنین موقعیت‌هایی افکار 
عمومی با حجم گســترده‌ای از اخبــار، روایت‌ها و 
تحلیل‌هــای گوناگون مواجه اســت که همین امر 
ضرورت اطلاع‌رســانی دقیق، به‌موقع و مسئولانه 
رســانه‌ها را اعم از مکتوب و غیرمکتوب دوچندان 
می‌کند. رسانه‌های داخلی در این میان وظیفه دارند 
ضمن انتقال واقعیت‌ها، بــا پرهیز از هیجان‌زدگی 
و انتشــار اطلاعات نادرســت، به مدیریت جریان 
اطلاع‌رســانی، کاهــش نگرانی‌هــای اجتماعی و 
تقویت اعتماد عمومی کمک کنند. از ســوی دیگر، 
شکل‌گیری روایت‌های مختلف در فضای رسانه‌ای 
و شبکه‌های اجتماعی، اهمیت مرجعیت خبری و 
نقش حرفه‌ای رسانه‌ها در تبیین رویدادها را بیش از 
پیش آشکار کرده است. در چنین فضایی، پایبندی 
به اصول حرفــه‌ای روزنامه‌نگاری، ارائه تحلیل‌های 
کارشناســی و توجه به آثار روانی محتوا بر جامعه از 
مهم‌ترین الزامات فعالیت رسانه‌ای شناخته می‌شود. 
در همین زمینه در گفت‌وگویی با اکرم عباسی، فعال 
رسانه و کارشناس ارشد علوم ارتباطات و رسانه در 
گفت‌وگویی به بررسی نقش و مسئولیت رسانه‌های 
داخلی در مدیریت اطلاع‌رسانی در شرایط بحرانی، 
تقویت امنیت روانی جامعه و مقابله با شایعات و اخبار 
نادرست پرداخته‌ایم. برای خواندن این گفت‌وگو با 

ما همراه شوید.
نخســت بگویید که رســانه داخلی در 
شرایط بحرانی و جنگی چگونه می‌تواند میان 
اطلاع‌رسانی ســریع و دقیق و در عین حال 
حفظ آرامش و امنیــت روانی جامعه توازن 

برقرار کند؟
ببینید در شرایط بحران، سرعت در اطلاع‌رسانی 
یک ضرورت اســت، اما این سرعت زمانی ارزشمند 
خواهد بود که با دقت، صحت و مســئولیت همراه 
باشد. تجربه نشــان داده رســانه‌هایی که در کنار 
ســرعت، از نظام راســتی‌آزمایی، منابــع معتبر و 
چارچوب‌بندی حرفه‌ای خبر اســتفاده می‌کنند، 
نه تنها مانع گسترش شــایعات می‌شوند؛ بلکه به 
تثبیت آرامش اجتماعی نیز کمک می‌کنند. بنابراین 
رسانه داخلی باید در چنین شرایطی از انتشار اخبار 
ناقص، گمانه‌زنی‌های هیجانی و روایت‌های مبهم و 
همچنین سکوت اشتباه پرهیز کند و با ارائه اطلاعات 
دقیق، روشــن و قابل اعتماد به جامعه کمک کند 
تا ضمن کوتاه‌کردن دســت رســانه‌های معاند از 
روایت‌ســازی، رویدادها را در بستر واقعی به اطلاع 
مردم برساند. در واقع، رســانه در بحران صرفا ناقل 
خبر نباشد، بلکه از بازیگران اصلی در مدیریت افکار 

عمومی و حفظ ثبات روانی جامعه شناخته شود.
در این میان، مهم‌ترین مســئولیت‌های 
شــامل  داخلی  رســانه‌های  حرفــه‌ای 
خبرگزاری‌ها، صدا و سیما، روزنامه‌ها و... در 
مدیریت افکار عمومی و جلوگیری از گسترش 
اضطراب اجتماعی در شرایط بحران چیست؟

طبیعتا رسانه در شــرایط بحرانی مثل جنگ و 
درگیری‌های نظامی نقشــی فراتر از اطلاع‌رسانی 
دارد، زیرا یکی از ارکان مهم مدیریت افکار عمومی 
شناخته می‌شود. به عقیده من، مهم‌ترین مسئولیت 
روزنامه‌هــا، خبرگزاری‌ها به‌ویژه صدا و ســیما در 
چنین شــرایطی ایجاد اطمینان، کاهش اضطراب 
اجتماعــی و جلوگیــری از شــکل‌گیری فضای 
بی‌اعتمادی است که این مهم از طریق ارائه اطلاعات 
دقیق، تحلیل‌های کارشناســی، توضیح روندها و 
پرهیز از بزرگ‌نمایی یا سیاه‌نمایی رویدادها تحقق 
می‌یابد. رسانه در بحران جنگ باید به مخاطب کمک 
کند تا واقعیت‌ها را در چارچوبی عقلانی و قابل فهم 
تحلیل کند. تقویت حس همبســتگی اجتماعی، 

برجسته‌سازی ظرفیت‌های ملی برای عبور از بحران 
و تکیه بر روایت‌های امیدبخــش اما واقع‌گرایانه از 
جمله مسئولیت‌های حرفه‌ای رسانه‌های داخلی در 

این شرایط محسوب می‌شود.
آیا در شــرایط کنونی که کشورمان مورد 
تجــاوز آمریکا و رژیم صهیونیســتی قرار 
گرفته، رسانه‌های مذکور توانسته‌اند در زمینه 
اطلاع‌رسانی دقیق، تقویت اعتماد عمومی 
و کاهش اضطــراب اجتماعی عملکرد قابل 

قبولی ارائه دهند؟
خب، ارزیابــی عملکرد رســانه‌های داخلی در 
شــرایط بحرانی کنونی نیازمنــد نگاهی منصفانه 
و واقع‌بینانه اســت. در جنگ و شــرایط تنش‌آلود، 
رســانه‌ها با حجم بالایی از اطلاعات، سرعت بالای 
تحولات و فشار سنگین افکار عمومی مواجه هستند 
و طبیعی است که مدیریت چنین فضایی نیازمند 
آمادگی حرفه‌ای و هماهنگی گسترده است. با این 
حال، می‌توان گفت رســانه‌های داخلی در بسیاری 
از مــوارد تلاش کرده‌اند با انتشــار اخبار رســمی، 
بهره‌گیری از تحلیل‌های کارشناسی و پرهیز از دامن 
زدن به هیجان‌های بی‌پایه، به تثبیت آرامش نسبی 

در جامعه کمک کنند.
در این میان، نقش رسانه‌های فراگیر، به‌ویژه صدا 
و سیما و خبرگزاری‌های رسمی، در ارائه روایت‌های 
مستند و پوشــش مستمر تحولات قابل توجه بوده 
است. این رسانه‌ها با تمرکز بر اطلاع‌رسانی مستمر، 
دعوت از کارشناسان و تبیین ابعاد مختلف تحولات 
تلاش کرده‌اند تصویر گویایی از شرایط پیش‌رو در 
اختیار افکار عمومی قــرار دهند و تا اندازه زیادی از 

شکل‌گیری فضای ابهام و شایعه جلوگیری کنند.
با وجود این، واقعیت آن است که فضای رسانه‌ای 
امروز به‌شــدت متکثر و رقابتی است و مخاطبان از 
منابع متعددی اطلاعــات دریافت می‌کنند. از این 
رو، رسانه‌های داخلی برای حفظ مرجعیت خبری 
خود ناگزیرند ســرعت، شفافیت و تنوع روایت‌های 
تحلیلی را بیش از پیش تقویت کنند. بنابراین هرچه 
فاصله میان وقوع رویدادها و ارائه روایت دقیق و قابل 
اعتماد از سوی رسانه‌های رسمی کاهش یابد، امکان 
تاثیرگذاری روایت‌های نادرســت نیز کمتر خواهد 
شد. در مجموع می‌توان گفت رسانه‌های داخلی در 
این شرایط تلاش کرده‌اند وظیفه حرفه‌ای خود را در 
راستای حفظ آرامش اجتماعی و تقویت همبستگی 
ملی ایفا کنند، اما تداوم این مســیر نیازمند ارتقای 
مستمر اســتانداردهای حرفه‌ای، افزایش شفافیت 
اطلاع‌رســانی و تقویت ارتباط موثر با افکار عمومی 
است که در نهایت به تقویت اعتماد عمومی و افزایش 
تــاب‌آوری جامعه در برابر شــرایط بحرانی کمک 

خواهد کرد.
به‌نظر شما آیا رســانه داخلی در شرایط 
کنونی توانســته مرجعیت خبری خود را در 

میان افکار عمومی تقویت و تثبیت کند؟
به نظــر من، مرجعیــت خبری زمانی شــکل 
می‌گیرد کــه مخاطب رســانه را به‌عنــوان قابل 
اعتمادترین منبع اطلاعات بشناســد. در شــرایط 
بحرانی و جنگی، این اعتماد بیش از هر زمان دیگری 
اهمیت پیدا می‌کند. رســانه داخلی برای دستیابی 
به چنین جایگاهی باید سه اصل بنیادین را رعایت 
کند که شامل شفافیت، سرعت مسئولانه و صحت 
اطلاعات می‌شود. بنابراین انتشار به‌موقع اطلاعات 
رسمی، استفاده از منابع معتبر، اصلاح سریع خطاها 
و پرهیــز از پنهان‌کاری غیرضــروری از مهم‌ترین 
عوامل تقویت اعتماد عمومی است. هر اندازه رسانه 
بتواند فاصله زمانی میان وقوع رویداد و ارائه روایت 
دقیق آن را کاهش دهد، احتمال رجوع مخاطب به 

منابع غیرمعتبر نیز کمتر خواهد شد.
آیا لحن، چارچوب‌بنــدی خبر، انتخاب 

واژگان و نحــوه روایت رویدادها در کاهش یا 
افزایش تنش روانی جامعه نقش موثری دارد؟

قطعــا. مطالعــات و پژوهش‌های حــوزه علوم 
ارتباطات و رســانه مؤید این است که شیوه روایت 
خبر گاه بیــش از خود خبر بر برداشــت مخاطب 
تاثیر می‌گذارد. انتخــاب واژگان، تیترها، تصاویر و 
چارچوب‌بندی رویدادها می‌تواند احساس آرامش 
یا اضطراب را در جامعه تقویــت کند. بدون تردید 
رسانه‌ای که از زبان هیجانی، تیترهای تحریک‌آمیز 
یا روایت‌های مبالغه‌آمیز استفاده می‌کند، ناخواسته 
به تشدید تنش روانی کمک خواهد کرد. در مقابل، 
اســتفاده از ادبیات دقیق، آرام و مســئولانه، ارائه 
اطلاعات در قالبی تحلیلی و اجتناب از هیجان‌سازی 
می‌تواند به تثبیت آرامــش اجتماعی کمک کند. 
بنابراین زبان رســانه در بحران باید زبانی حرفه‌ای، 

متعادل و مبتنی بر واقعیت باشد.
از دید شما روزنامه‌ها، خبرگزاری‌ها، صدا 
و ســیما و حتی کانال‌های خبری در شرایط 
بحرانی فعلی چگونه می‌توانند از بروز بمباران 
خبری، هیجان‌زدگی رســانه‌ای و تشدید 

فضای نگرانی در جامعه جلوگیری کنند؟
بــه نکته خوبی اشــاره کردید؛ چراکــه یکی از 
چالش‌های جدی در شرایط بحران، پدیده بمباران 
خبری است؛ وضعیتی که در آن حجم بالای اخبار 
بدون اولویت‌بندی و تحلیل مناسب منتشر می‌شود 
و مخاطب را دچار ســردرگمی و اضطراب می‌کند. 
رســانه‌های حرفه‌ای با مدیریت جریان اطلاعات، 
گزینــش اخبار مهــم، ارائه تحلیل‌های روشــن و 
پرهیز از بازنشــر مکرر اخبار مشــابه می‌توانند از 
چنین وضعیتی جلوگیری کنند. همچنین تنظیم 
زمان‌بندی مناسب برای انتشــار اخبار، استفاده از 
برنامه‌های تحلیلی و گفت‌وگو با کارشناســان، به 
مخاطب کمک می‌کند تا درک عمیق‌تر و آرام‌تری از 

تحولات داشته باشد.
یکی از آفت‌هایی که در ســال‌های اخیر 
به‌ویژه در جنــگ 12 روزه و جنگ کنونی با 
آن مواجه شده‌ایم، روایت‌سازی شبکه‌های 
آن‌وری است که کار خبری و محتواسازی را 
برای رسانه داخلی سخت‌تر کرده، به نظر شما 
رسانه‌های داخلی چگونه باید واقعیت‌ها را 
بازتاب دهند تا هم اعتماد عمومی حفظ شود 
و هم زمینه سوءاستفاده روانی از اخبار فراهم 

نشود؟
در فضای پیچیده رســانه‌ای امــروز، بحران‌ها 
غالبا با »جنگ روایت‌ها« همراه هستند. در چنین 
شرایطی مهم‌ترین سرمایه رســانه داخلی اعتماد 
مخاطب اســت. این اعتماد زمانی حفظ می‌شــود 
که رســانه واقعیت‌ها را با صداقت و شفافیت بازتاب 
دهــد و از پنهــان‌کاری یا روایت‌های یک‌ســویه 
پرهیز کند. در عین حال، لازم اســت اطلاعات در 
چارچوبی مسئولانه ارائه شود تا امکان سوءبرداشت 
یا سوءاســتفاده روانی از آن کاهش یابد. به نظر من، 
تکیه بر داده‌های دقیق، تحلیل کارشناسی و روایت 
متوازن از رویدادها می‌تواند رسانه را به مرجع قابل 
اعتماد در میان انبــوه روایت‌های متعارض تبدیل 

کند.
در پایان شما چه راهبردها و سازوکارهای 
حرفه‌ای برای پیشگیری، شناسایی و اصلاح 
شایعات و اخبار نادرست در فضای رسانه‌ای 
و شبکه‌های اجتماعی وجود دارد که بتواند 
به مدیریت بهتر جریــان اطلاعات و تثبیت 
آرامش و اعتماد در فضای رســانه‌ای کشور 

کمک کند؟
شایعه معمولا در شرایط کمبود اطلاعات معتبر 
و فضــای بی‌اعتمادی شــکل می‌گیــرد. بنابراین 
مهم‌ترین راهبرد برای مقابله با آن، اطلاع‌رســانی 
سریع و شفاف است. ایجاد واحدهای راستی‌آزمایی 
خبر، پاســخ‌گویی به‌موقع به پرســش‌های افکار 
عمومی و ارائه توضیحــات دقیق درباره رویدادها از 
جمله اقداماتی است که می‌تواند از گسترش شایعات 
جلوگیری کند. همچنین آموزش سواد رسانه‌ای به 
مخاطبان و تشویق آنان به بررسی منابع خبر، نقش 

مهمی در کاهش تاثیرگذاری اخبار نادرست دارد.
ایجاد ســازوکارهای مشــخص بــرای تبادل 
اطلاعــات، برگزاری نشســت‌های خبری منظم، 
دسترســی سریع رسانه‌ها به منابع رسمی و تدوین 
دســتورالعمل‌های حرفه‌ای برای پوشش بحران از 
جمله اقداماتی اســت که می‌تواند به انسجام پیام 
رســانه‌ای کمک کند. چنیــن هماهنگی موجب 
می‌شود اطلاعات دقیق، منسجم و آرامش‌بخش در 
اختیار افکار عمومی قرار گیرد و جامعه با اطمینان 

بیشتری تحولات را دنبال کند.

اعتماد عمومی با اطلاع‌رسانی شفاف اعتماد عمومی با اطلاع‌رسانی شفاف 
شکل می‌گیردشکل می‌گیرد

خـبـر تحلیل نقش رسانه‌ها در مدیریت افکار عمومی در گفت‌وگو با بامداد جنوب؛

عروسک‌ها و بازی‌های نمایشی؛ 
پناهگاه امن کودکان در روزهای جنگ

بامداد جنوب: عروســک‌ها و بازی‌های نمایشی در روزهای جنگ، وقتی 
ترس و اضطراب کودکان بالا می‌رود، می‌توانند پلی به ســوی امنیت و آرامش 
باشــند. این ابزارها نه تنها به کودک اجازه می‌دهند احساساتش را بیان کند، 
بلکه آموزش مهارت‌های حیاتی مانند پناه گرفتن و واکنش در شرایط خطر را 

به شکلی بازی‌محور و مؤثر ممکن می‌سازند.
در این میان مدیرکل ســرگرمی‌های ســازنده و بازی‌های رایانه‌ای کانون 
پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان با تاکید بر اینکه عروســک‌ها مانند یک 
رابط ارتباطی امن در شــرایط بحرانی عمل می‌کنند، به ایسنا گفت: کودکان 
می‌توانند احساسات خود را از طریق شخصیت عروسک بیان کنند مثلا بگویند: 
»عروسک من  از تاریکی می‌ترســد« یا »عروسک من خجالت می‌کشد«. این 
فرایند، در قالب بازی نمایشــی، به کودک اجازه می‌دهد تا احساســاتش را به 

صورت انتزاعی و ایمن بیان کند، بدون اینکه احساس شرمندگی یا خطر کند.
لیلا بابایی با اشــاره به اینکه این روش بر اســاس نظریات روانشناســی در 
روان‌درمانی کودک مورد استفاده قرار می‌گیرد و در مراکز درمانی کودک بسیار 
شایع است، افزود: باید تلاش شــود تا پدر و مادرها از عروسک به عنوان ابزاری 
برای کمک به بیان احساسات و درونیات کودک استفاده کنند و آن را به عنوان 
ابزار تربیتی تلقی نکنند. قرار نیست عروسک کودک را تربیت کند، قرار است به 

ابراز احساسات کودک کمک کند.
وی با توصیه به پدرها و مادرها برای احترام قائل شــدن برای شخصیتی که 
کودک برای عروســک قائل اســت، تصریح کرد: والدین باید به احساساتی که 
از زبان کودک بیان می‌شــود واکنش مناسب نشــان دهند. در شرایط جنگ و 
ناآرامی‌های فعلی می‌توان از عروســک برای شناشــاندن مفهوم فضای امن و 
انتقال مفاهیم مربوطه کمک گرفت. در چنین شــرایطی که کودکان احساس 

ناامنی می‌کنند عروسک می‌تواند نماد امنیت باشد.
بابایی بــا تاکید بر اینکه اولیا می‌توانند از عروســک بــرای ایجاد »فضای 
گفت‌وگوی امن« اســتفاده کنند، توضیح داد: وقتی کودک مضطرب اســت، 
نمی‌توانید به شکل مستقیم بپرسید: »چرا ناراحتی؟«. این گونه سوال پرسیدن 
ممکن اســت باعث ترس یا واکنش دفاعی شــود. در مقابل می‌توان از کودک 
پرسید چرا عروســکت ناراحت است؟ و به این ترتیب کودک را در شرایط بیان 
احساســات امن قرار داد. همچنین پدر و مادرها می‌توانند از طریق عروسک، 
مفاهیم رفتاری مناسب مانند پناه گرفتن، مکان امن و ... را در شرایط جنگی به 

کودک آموزش دهند. 
مدیرکل سرگرمی‌های ســازنده و بازی‌های رایانه‌ای کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان همچنین در پاسخ به این پرسش که اساسا خانواده تا چه حد 
باید از طریق ابزار اسباب‌بازی و عروسک به کودکان درباره جنگ توضیح دهد، 
بیان کرد: خانواده نباید از طریق اسباب‌بازی مفاهیم سنگین را در مورد جنگ 
بــه کودک منتقل کند، بلکه باید فضایی امن و بــاز فراهم کند تا کودک بتواند 
خودش از طریق بازی سوالات یا احساساتش را بیان کند.  اگر کودک سوال کرد: 
»چرا صدای بمب می‌آید؟« می‌توان با استفاده از عروسک‌ها پاسخ داد عروسک 
می‌گوید: »این صداها به دلیل جنگ اســت، اما ما باید در خانه و در جایی امن 
بمانیم«. این نکته ضروری اســت که توضیحات کوتاه، ساده و متناسب با سن 

باشد. نباید درباره خشونت یا جنگ، جزئیات خشنی به کودک داده شود.
او ادامه داد: اســتفاده از عروسک برای گفت‌وگو با کودک مضطرب، یکی از 
موثرترین روش‌های غیرمستقیم در روان‌شناسی کودک است؛ چراکه فشار را 
از روی کودک برمی‌دارد و اجازه می‌دهد او احساســاتش را به موجود دیگری 
نســبت دهد. تکنیک »شخص سوم« )واگذاری احســاس( کمک می‌کند تا 
کودک شروع کند و به جای عروسکش حرف بزند اما او در واقع داستان خودش 
را تعریف می‌کند. به این ترتیب که باید احساســات کودک به عروسک نسبت 

داده شود و در مورد آن با کودک گفت‌وگو شود.
مدیرکل ســرگرمی‌های ســازنده و بازی‌های رایانــه‌ای کانون به تکنیک 
»گوش شــنوا« یا عروسک رازدار اشــاره کرد و گفت: می‌توان به کودک گفت 
که عروســکش یک قدرت جادویی دارد و آن هم شنیدن غصه‌ها بدون قضاوت 
اســت و اگر الان دوســت ندارد با آدم‌بزرگ‌ها حرف بزند، می‌تواند در گوشی با 
عروســکش حرف بزند و از او بخواهد رازش را پیش خودش نگه دارد. توجه به 
این نکته ضروری اســت که اگر کودک در بازی با عروسک، صحنه‌های خشنی 
را بازسازی کرد یا حرف‌های عجیبی زد، پدر و مادرها او را دعوا یا اصلاح نکنند. 
اجازه دهند بازی تمام شــود. این بازی دریچه‌ای است به دنیای درونی او؛ اگر 

پنجره را ببندند، او دیگر احساساتش را بروز نخواهد داد.
او همچنین بازی‌های نمایشــی را یکــی از کلیدی‌ترین و موثرترین ابزارها 
در روان‌شناســی کودک برای بازسازی احســاس امنیت دانست و اظهار کرد: 
اهمیت این بازی‌ها به قدری است که روان‌شناسان آن را »زبان طبیعی کودک« 
می‌نامند. به این ترتیب می‌توان نقش کودک را از »قربانی منفعل« به »قهرمان 
فعال« تبدیل کرد. در دنیای واقعی، اتفاقات ناگوار مثل جنگ، بیماری یا دعوای 
والدین بدون اراده کودک رخ می‌دهند و او احســاس عجز و ناتوانی می‌کند. اما 
در بازی نمایشــی کودک کارگردان است. او می‌تواند تصمیم بگیرد چه کسی 
پیروز شود، چه کسی فرار کند و چه کسی نجات پیدا کند. این تغییر نقش از یک 
موجود »تاثیرپذیر« به یک موجود »تاثیرگذار«، حس کنترل بر محیط را به او 

برمی‌گرداند که پایه و اساس امنیت است.
بابایی با اشاره به اینکه بازی نمایشی به تخلیه هیجانی کودک در فضای امن 
کمک می‌کند، بیان کرد: کودک در بازی می‌تواند بترســد، فریاد بزند یا حتی 
خشــمگین شــود، بدون اینکه در دنیای واقعی پیامد بدی داشته باشد. وقتی 
کودک نقش یک ســرباز شــجاع یا یک دکتر نجات‌دهنده را بازی می‌کند، در 
واقع دارد اضطراب‌های درونی‌اش را بیرون می‌ریزد و آن‌ها را مدیریت می‌کند.

او پیش‌بینی‌پذیــر کردن اتفاقــات را از دیگر تاثیرات بازی‌های نمایشــی 
دانســت و گفت: یکی از دلایل اصلی ناامنی، »ناشناخته بودن« و »غافلگیری« 
است. کودکان در بازی‌های نمایشی، صحنه‌های ترسناک را بارها و بارها تکرار 
می‌کنند. این تکرار باعث می‌شــود آن واقعۀ هولناک، ابهت و ترسناکی‌اش را از 
دست بدهد. با هر بار تکرار در بازی، ذهن کودک بخش کوچکی از آن شرایط را 
هضم می‌کند تا دیگر برایش تهدیدآمیز نباشد. با بازی نمایشی می‌توان »پایانِ 

خوش« و راه‌حل‌یابی را تمرین کرد.
مدیرکل سرگرمی‌های ســازنده و بازی‌های رایانه‌ای کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانــان یادآور شــد: والدین می‌توانند در بازی‌های نمایشــی، 
سناریوهایی را بچینند که به امنیت ختم می‌شود؛ مثلا بازی »ساخت پناهگاه 
محکم« با بالش‌ها. در این بــازی، کودک عملا یاد می‌گیرد که برای محافظت 
از خود راهی وجود دارد. وقتی بازی با نجات یافتن یا رســیدن به آرامش تمام 
می‌شود، مغز کودک سیگنال‌های امنیت دریافت می‌کند و سیستم عصبی او از 

حالت »جنگ‌ و گریز« خارج می‌شود. 

گزارش

الهام بهروزی



 

بامداد جنوب: با شکســت مقابل فیلیپیــن پرونده حضور 
تیم فوتبال بانوان در جام ملت‌های آســیا بسته شد. تیم فوتبال 
بانوان ایران در ســومین مسابقه خود در جام ملت‌های آسیا برابر 
فیلیپین به میدان رفت و با نتیجه ۲ بر صفر شکست خورد. جام 
ملت‌های فوتبال زنان آســیا از دهم اسفندماه با حضور ۱۲ تیم در 
سه شــهر استرالیا آغاز شد. تیم‌های شــرکت‌کننده شامل ایران، 
اســترالیا، چین، کره جنوبی، ژاپن، بنگلادش، فیلیپین، ویتنام، 

هند، چین تای‌په، کره شــمالی و ازبکستان هستند. این رقابت‌ها 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مسابقات فوتبال زنان آسیا فرصتی برای 
نمایش قدرت و رشــد این رشــته در منطقه به شمار می‌رود. تیم 
ملی ایران که برای دومین بار موفق به کســب جواز حضور در این 
رقابت‌ها شده در گروه A قرارگرفته است. این گروه شامل تیم‌های 
استرالیا، کره جنوبی و فیلیپین است که هر سه تیم‌هایی باسابقه 
و قدرت بالا هســتند. تیم ملی کشــورمان در اولین بازی خود در 

یازده اسفند مقابل کره جنوبی با نتیجه ۳ بر صفر شکست خورد. 
پنجشنبه چهارده اسفند نیز شــاگردان مرضیه جعفری در بازی 
دوم خود مقابل استرالیا میزبان با نتیجه ۴ بر صفر شکست خورد. 
ملی پوشــان کشورمان با شکست در این دو بازی متوالی از صعود 
به مرحله بعدی بازماندند. بدین ترتیب با شکست امروز در مقابل 
فیلیپین نیز کار تیم بانوان در این مسابقات به پایان رسید. هدایت 

ملی پوشان کشورمان بر عهده مرضیه جعفری بود.

پایان کار تیم فوتبال بانوان ایران با شکست برابر فیلیپین
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پارس جنوبی جم یکی از تیم‌های شناخته‌شده 
و پرآوازه در فوتبال ایران به‌ویژه خطه پرشور استان 
بوشهر است که در ســال‌های حضور در لیگ برتر 
خلیج‌فارس و لیگ آزادگان لحظات به‌یادماندنی و 
شیرینی را برای هوادارانش خلق کرده است. پارس 
جنوبی جم نه‌تنها یک باشگاه فوتبال، بلکه نمادی 
از همبستگی و غیرت مردمان جنوب کشور است.

تیم پارس جنوبی جم در هفته بیست و چهارم 
لیگ دســته یک فوتبال کشــور روز شــنبه نهم 
اسفندماه در اســتادیوم تختی جم، میزبان هوادار 
تهــران بود که در پی حملات وحشــیانه نیروهای 
تجاوزگر و تروریســت آمریکایی- صهیونیستی به 
خاک کشور و شهادت رهبر معظم انقلاب اسلامی، 

این دیدار لغو شد.
ســازمان لیگ فوتبال کشــور در پــی حمله 
دشــمن متخاصم به خاک کشــور، تصمیم به لغو 
کلیه مســابقات در تمام رده‌ها و رقابت‌ها گرفت. 
یکی از مهم‌ترین رویدادهای هفته بیست و چهارم 
لیگ دسته اول فوتبال کشور)آزادگان(، دیدار پارس 
جنوبــی جم و هوادار تهران بود که با تصمیم اخیر، 

این دیدار برگزار نشد.
مدیر رسانه‌ای پارس جنوبی جم در گفت‌وگو با 
خبرنگار بامداد جنوب در خصوص آخرین وضعیت 
تیم در شــرایط جنگی گفت: در پی حمله دشمن 
به کشــور، هفته بیســت و چهارم لیگ دسته یک 
فوتبال کشــور لغو و دیدار تیم پارس جنوبی جم با 

هوادار برگزار نشد.
قنبرپور افــزود: با توجه به شــرایط کنونی در 
کشــور و به‌ویژه شهرستان جم، تمام تمرینات تیم 
پارس جنوبی لغو شــد و بازیکنان راهی خانه‌های 

خود شدند.
وی بابیان اینکــه در حال حاضــر اولویت اول 
بهبود وضعیت کشــور اســت، خاطرنشــان کرد: 
امیدواریم شرایط کشور بهتر شود و بتوانیم بازی‌ها 

را از سربگیریم.
تاکنــون ۲۳ هفته از لیگ دســته اول فوتبال 
کشور )جام آزادگان( گذشــته و تیم پارس جنوبی 
جم از ۲۳ بازی انجام‌شده ۳۵ امتیاز به دست آورده 
اســت و اکنون در رده پنجم جدول ۱۸ تیمی این 
رقابت‌ها قرار دارد. زردپوشــان جمی ۱۰ پیروزی، ۸ 
تســاوی و ۵ شکســت را در کارنامه دارند و ۲۸ گل 
زده و ۱۹ گل دریافت کرده‌اند، یعنی تفاضل گلشان 

۹+ است.
پارس جنوبی جــم در ابتدای فصل جاری لیگ 
دســته اول فوتبال کشــور )جام آزادگان( با ادعای 
صعود بــه لیگ برتر وارد میدان رقابت‌ها شــد و از 
هفته دوم تا ششــم نیز وضعیت مطلوبی داشت، 
اما در ادامه شــرایط خوب پیش نرفت به‌طوری‌که 

هواداران دچار دل‌نگرانی شدند.
زردپوشــان جمــی از هفته هفتم تــا دوازدهم 
لیگ دســته اول فوتبال کشــور با هدایت مهدی 
رجب‌زاده نتوانســتند امتیازی کســب کنند و در 
هفته ســیزدهم با شکست فاجعه‌بار در مقابل تیم 
۹ نفره مس کرمان شاهد اعتراض و انتقاد هواداران 
بودند. رجب‌زاده سرمربی وقت تیم بعدازاین باخت 
در جلسه هیأت مدیره باشگاه پارس جنوبی تا پای 
جدایی پیش رفت، اما درنهایت برای یک بازی دیگر 

مقابل نود در سمتش ابقا شد.
پارس جنوبــی جم در هفتــه چهاردهم لیگ 
دســته اول در ارومیــه مقابل تیم نوَد به‌تســاوی 
یک‌بریک رســید؛ این نتیجــه در حالی رقم خورد 
که مهدی رجب‌زاده پیش از آن از مسئولان باشگاه 

خواســته بود تا در این دیدار برای کســب پیروزی 
بــه او فرصت بدهند. بعــد از ناتوانی پارس جنوبی 
در کســب پیروزی مقابل نود ارومیه، رجب‌زاده در 

نشست خبری از سمت خود استعفا کرد.
بعد از استعفای مهدی رجب‌زاده از سرمربیگری 
پارس جنوبی جم، مســئولان این باشگاه به‌سرعت 
با این استعفا موافقت کردند تا قطع همکاری میان 
دو طرف شکل بگیرد. در چنین شرایطی مسئولان 
پارس برای انتخاب ســرمربی جدید دســت‌به‌کار 
شدند و جلســه هیأت مدیره باشگاه برای انتخاب 
جانشین رجب‌زاده برگزار شد. پس از گذشت چند 
روز باشگاه پارس جنوبی جم از انتخاب محمدرضا 
مهاجری به‌عنوان سرمربی جدید تیم فوتبال خود 

خبر داد.
مهاجــری به‌عنــوان چهره‌ای کــه حضور روی 
نیمکــت تیم‌هــای مختلفــی را در کارنامه دارد؛ 
مأموریت سخت خود در جم را با امید فراوان شروع 
کرد. پارس جنوبی جم در چارچوب هفته پانزدهم 
لیــگ دســته اول فوتبال روز جمعــه ۲۱ آذر و در 
نخســتین بازی با هدایت رضا مهاجری، توانست با 
برتری ۲ بر ۱ نیروی زمینی را شکســت دهد و قدم 
اول را برای بازگشت به جمع مدعیان محکم بردارد.

در هفته شــانزدهم لیگ دســته یک فوتبال 
جمعه ۲۸ آذر داماش گیلان میزبان پارس جنوبی 
جم بود. جمی‌هــا از ابتدا با در اختیار گرفتن بازی، 
موقعیت‌های متعــددی را خلق کردند. بااین‌حال، 
این مســابقه تنها یک گل داشــت که آن را فردین 
نجفی در دقیقــه ۴۸ و با یک ضربــه تمام‌کننده 
به ثمر رساند؛ گلی که ســه امتیاز دیگر به‌حساب 
زنبورها واریــز کرد و باعث صعودشــان در جدول 
رده‌بندی شــد. بعــد از دو پیــروزی متوالی پارس 
جنوبی با سرمربی جدید، در شهرستان جم اتحاد 
ویژه‌ای برای بازگرداندن این تیم به لیگ برتر شکل 

گرفت.
در چارچــوب هفته هفدهم لیگ دســته اول 
فوتبال کشــور، پارس جنوبی جم که برای سومین 
هفته با هدایت رضا مهاجری در مســابقات حضور 
داشت، در خانه خود به مصاف تیم بعثت کرمانشاه 
رفــت که در پایان هر دو تیم به‌تســاوی بدون گل 
رضایت دادند. پارس جم کــه در این دیدار فرصت 
داشــت تا با پیروزی به رده چهارم جدول رده‌بندی 
دســت یابد، با تســاوی بدون گل متوقف شد و در 

رتبه پنجم قرار گرفت.
رضا مهاجری، ســرمربی تیم پارس جنوبی جم 
پــس از پایان بازی مقابل تیم بعثت کرمانشــاه در 
نشســت با خبرنگاران بیان کرد کــه در نیم‌فصل 
دوم عملکــرد متفاوتی خواهیم داشــت و در نقل 
و انتقــالات نیم‌فصــل بازیکنــان جدیدی جذب 

می‌شود.
باشــگاه پارس جنوبی جم در نقــل و انتقالات 
نیم‌فصل فرزام خطیبی هافبک پیشــین پیکان 
و مــس رفســنجان را جــذب کــرد و همچنین 
فــرزاد زامهران کــه ابتدای فصل جاری به شــکل 
غیرمنتظره‌ای از نســاجی کنار گذاشــته شد، با 
حفظ شرایط تمرینی خودش در نیم‌فصل به پارس 
جنوبی جم پیوســت تا دوران جدید فوتبالش را در 

جنوب کشور آغاز کند.
پــارس جنوبی جم کــه از زمــان هدایت رضا 
مهاجــری با تحول درنتیجه گیری روند خوبی را در 
پیش‌گرفته اســت؛ چیزی نمانده بود که نیم‌فصل 
دوم را با شکست آغاز کند اما با تلاش بازیکنان این 
تیم چنین اتفاقی نیفتــاد. جمی‌ها در نیم‌فصل 

دوم در دیداری ســخت و حســاس به مصاف مس 
شهربابک رفتند که با نتیجه ۲-۲ به‌تساوی رسید. 
این تســاوی، امتیاز پارس جنوبی را به ۲۵ رساند و 
آن‌ها را به رده ششم و فاصله هفت امتیازی منطقه 
صعود رســاند. مس شــهربابک امــا فرصت پس 
گرفتن رتبه دوم را از دست داد و با ۳۱ امتیاز به رده 

سوم سقوط کرد.
در مهم‌تریــن بــازی از هفتــه نوزدهــم لیگ 
دسته اول، نســاجی مازندران در شرایطی میزبان 
پارس جنوبی جم بود که با ۳۹ امتیاز صدرنشــین 
مســابقات بود و بــه تعمیق فاصله خــود با دیگر 
مدعیــان فکر می‌کرد. شــاگردان رضا مهاجری در 
بازی ســخت خارج از خانه مقابل نساجی مازندران 
توانستند با نتیجه ۲-۱ تیم حرف را شکست داده و 

به سه امتیاز ارزشمند دست پیدا کنند.
پارس جنوبی در هفته بیســتم لیگ دســته 
یک فوتبال کشــور میزبان مس سونگون بود که با 
نمایشی فوق‌العاده توانست ۵ گل به حریف پایین 
جدولی خود بزند و ســه امتیاز ارزشمند دیگر را به 
اندوخته‌اش اضافه کند. پارس جنوبی در این دیدار 
نمایشی یک‌طرفه را ارائه کرد و درنهایت با گل‌های 
میلاد شــیخی ســلیمانی، فرزاد زارمهران، محمد 
محمد زاده، همایون افتخــاری و فردین نجفی و با 

نتیجه ۵ بر صفر پیروز مسابقه لقب گرفت.
جمی‌ها با ایــن پیروزی ۳۱ امتیازی شــدند و 
به رتبه پنجم جدول صعــود کردند تا با امیدواری 
بیشتری برای بازگشــت به لیگ برتر تلاش کنند. 
این تیم پیــش از همــکاری با رضــا مهاجری، از 
بازی‌های مهم خــود در لیگ متحمل چهار باخت 
شــده بود و حتی با شکســت مقابل پادیاب از دور 
رقابت‌های جام حذفی هم کنار رفته بودند. اکنون 
زنبورها با هدایت مهاجری نه‌تنها با شکســت روبرو 
نشده‌اند، بلکه نسبت به هر زمان دیگری به صعود 

امیدوار هستند.
در ادامه دیدارهای اولین روز از هفته بیســت و 
یکم لیگ دســته یک فوتبال کشور، یکشنبه ۱۹ 
بهمن شناورسازی قشم میزبان پارس جنوبی جم 
بود. دیداری کــه هر دو تیم باهدف‌های متفاوت به 
دنبال کســب هر ســه امتیازش بودند و درنهایت 
این جمی‌ها بودند که به اهدافشــان رســیدند. در 
این دیدار شــاگردان مهاجری بــا نتیجه ۲-۱ یک 
بُرد متوالی دیگر کســب کردند و به منطقه صعود 
نزدیک‌تر شــدند. ایــن پیــروزی در خانه حریف، 
نشــان‌دهنده تمرکز و توانایی بالای بازیکنان پارس 
جنوبــی جم بود. در این دیدار حســین زامهران و 
میلاد شیخی ســلیمانی برای پارس جنوبی جم 

گل زنی کردند.
با سومین بُرد متوالی زنبورها، امتیاز این تیم به 
۳۴ رســید و با یک بازی بیشتر نسبت به مدعیان، 

در رده چهارم جدول قرار گرفتند.
پارس جنوبی در هفته بیســت و دوم لیگ یک 
یکشنبه ۲۶ بهمن میزبان نفت و گاز گچساران بود 
که باوجود تلاش‌های فراوان بازیکنان برای پیروزی، 
درنهایت این بازی با تساوی یک‌بریک خاتمه یافت. 
پارس جنوبی با کسب یک امتیاز 35 امتیازی شد.

در چارچوب هفته بیســت و ســوم لیگ دسته 
اول فوتبال کشور شنبه دوم اسفند، پارس جنوبی 
به مصاف آریو اسلامشــهر رفت که با نتیجه یک‌بر 
صفر بــازی را به تیــم حریف واگذار کــرد. پارس 
جنوبی اکنون با ۳۵ امتیاز در جایگاه پنجم جدول 
قرارگرفته و کمی از کورس بالای جدول عقب‌افتاده 

است.

بامداد جنوب: در پایان هفته دوم لیگ تکواندو نوجوانان و امید اســتان، 
تیم‌های سروش در بخش دختران و پارسیان در بخش پسران صدرنشین شدند.

رئیس هیات تکواندو اســتان بوشــهر با اعلام این خبر گفــت: هفته دوم 
رقابت‌هــای لیگ تکواندو نوجوانان و امید اســتان با حضور ۳۰۰ ورزشــکار در 
قالب ۳۰ تیم و به شیوه گرندپری برگزار شد. سید جلال سید مردانی افزود: این 
مسابقات با حضور تیم‌هایی از استان‌های بوشهر، فارس، خوزستان، کهگیلویه و 
بویراحمد و چهارمحال و بختیاری و به میزبانی خانه تکواندو بوشهر برگزار شد 
و حضور ملی‌پوشان و قهرمانان کشور موجب ارتقای سطح کیفی رقابت‌ها شد.

وی خاطرنشــان کرد: در بخش دختران تیم سروش بوشهر با ۶۵۰ امتیاز در 
صدر جدول قرار گرفت، تیم مهبا با ۳۵۰ امتیاز دوم شد و تیم نادری با ۱۶۰ امتیاز 
در جایگاه سوم ایستاد. ســید مردانی افزود: در بخش پسران نیز تیم پارسیان 
بوشــهر با ۶۱۰ امتیاز صدرنشین شد، تیم کسرا با ۳۹۰ امتیاز در رتبه دوم قرار 

گرفت و تیم ساعی با ۱۷۰ امتیاز سوم شد.

 صدرنشینی پارسیان و سروش
 در لیگ تکواندو بوشهر

بامداد جنوب: تیم ملی فوتبال ایران که قرار بود فروردین سال آینده اردوی 
آماده‌ســازی خود برای حضور در جام جهانی را در اردن برگزار کند، حالا با لغو 
دو دیدار تدارکاتی‌اش در این اردو مواجه شــده است. تیم ملی فوتبال ایران در 
پنجره فیفادی در فروردین‌ماه ۱۴۰۵ قصد حضور در اردن را داشــت تا با نیجریه 
و کاســتاریکا دو بازی تدارکاتی برگزار کند. دیدارهایی که قرارداد آن‌ها نیز امضا 
شــد اما به دلیل شرایط به وجود آمده در منطقه به دلیل جنگ ایران با دشمن 

صهیونیستی و آمریکایی در هاله‌ای از ابهام قرار گرفت.
پیگیری‌ها حاکی از آن است که به دلیل لغو گسترده پروازها و شرایط سیاسی 
به وجود آمده در منطقه، این تورنمنت لغو شــد تا نیجریه به‌طور رسمی دنبال 
بازی‌های تدارکاتی دیگر برای آمادگی هرچه بیشتر در جام جهانی ۲۰۲۶ بگردد.

حالا باید دید فدراسیون فوتبال چه تدابیری برای آماده‌سازی تیم ملی ایران 
در این پنجره خواهد داشــت. رقابت‌های تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی 

خرداد سال آینده به میزبانی آمریکا برگزار خواهد شد.

لغو دیدارهای تیم ملی فوتبال ایران

بامداد جنوب: عظیم رضایی از پیشکســوتان کشتی شهرستان گتوند 
استان خوزستان به جمع شهدا پیوست. عظیم رضایی از پیشکسوتان کشتی 
شهرستان گتوند استان خوزستان در تجاوزات دشمن آمریکایی، صهیونیستی 
به شــهادت رسید. همچنین روز یکشنبه دهم اسفندماه نیز در پی حملات و 
تجاوزات وحشیانه و ددمنشانه استکبار جهانی به سرکردگی آمریکای جنایتکار 
و رژیم منحوس صهیونیســتی، کمپ تیم‌های ملی کشتی شامل خانه‌های 
کشــتی شهید ابراهیم هادی و شهید مصطفی صدر زاده نیز مورد اصابت قرار 
گرفت. در این حمله رستوران، ورودی خانه‌های کشتی، اتاق‌های محل اسکان 
ورزشکاران، تأسیســات ســرد و گرم، تابلوهای برق، نگهبانی و ورودی کمپ 
آســیب‌دیده اســت. با توجه به پایان اردوی تیم‌های ملی کشتی و تمهیدات 
انجام‌شده از سوی فدراسیون، این حمله تلفات جانی نداشته است. همچنین 
در روز سه‌شنبه دوازدهم اسفندماه نیز عبدالرحمان چاکرالحسینی از مربیان 
ســازنده ابرکوه اســتان یزد و مربی ادواری تیم ملی کشتی فرنگی نوجوانان در 

حملات متجاوزان آمریکایی، صهیونیستی به شهادت رسید.

یک پیشکسوت کشتی به شهادت رسید

بامداد جنوب: تیم اسکی موگول کشورمان، ژاپن را به مقصد یکی از کشور‌های 
همسایه ترک کرد تا از این مسیر به ایران بازگردد. تیم اسکی موگول ایران که برای 
حضور در اردوی آمادگی و شرکت در مسابقات کاپ آسیا در ژاپن حضور داشت، 
با پیگیری فدراسیون اســکی و ورزش‌های زمستانی و همکاری وزارت ورزش و 
جوانان و وزارت امور خارجه، از ژاپن خارج شــد. بر این اساس، اعضای تیم اسکی 
موگول ایران، ژاپن را به مقصد یکی از کشورهای همسایه ترک کردند تا ازآنجا روند 
بازگشــت خود به ایران را ادامه دهند. هماهنگی‌های لازم برای بازگشت ایمن و 

سریع اعضای تیم به کشور در حال انجام است.

خروج تیم اسکی موگول ایران از ژاپن

بامداد جنوب: مســابقات آرنولد کلاسیک با کســب عنوان سوم »هادی 
چوپان« نابغه بدن‌سازی و پرورش اندام ایران در شهر اوهایو آمریکا به پایان رسید.

هادی چوپان دارنده مدال طلای مســتر المپیا که روز گذشته توانسته بود 
جواز حضور در مرحله فینال این مسابقات را کسب کند بامداد امروز یکشنبه 
در جایگاه سوم برترین‌های مسابقات آرنولد کلاسیک قرار گرفت. آندرو جک به 

مدال طلا و نیک واکر نیز به‌عنوان قهرمانی این دوره از مسابقات رسید.
ســام نظامی هادی چوپان به مردم ایران در قلــب آمریکا یکی از قاب‌های 

ماندگار این دوره از پیکارها بود.

 عنوان سومی هادی چوپان
 در مسابقات آرنولد کلاسیک

بامداد جنوب: دیدار تیم‌های فوتبال شــباب الاهلــی و الوحده با حضور 
بازیکنان ایرانی با نتیجه تساوی به پایان رسید. تیم‌های فوتبال شباب الاهلی 
و الوحده در هفته شانزدهم لیگ ادنوک امارات به مصاف هم رفتند که این بازی 
با نتیجه تساوی یک‌بریک به پایان رسید. با کسب یک امتیاز این بازی شباب 
الاهلی در رده دوم جدول ۴۱ امتیازی شــد و الوحــده هم با ۳۰ امتیاز در مکان 
ســوم ایستاد. سعید عزت‌اللهی هافبک ایرانی شباب الاهلی از ابتدا در ترکیب 
تیمش قرار داست و تا دقیقه ۶۲ بازی کرد. سردار آزمون مهاجم ایرانی این تیم 
هم از دقیقه ۶۹ وارد زمین شد اما موفق به گل زنی نشد. محمد قربانی بازیکن 
ایرانی الوحده هم از دقیقه ۸۹ برای تیمش وارد زمین شد و فرصت چندانی برای 
خودنمایی نداشت. مرداد سیفی دیگر بازیکن ایرانی شباب الاهلی در این بازی 
نیمکت نشین بود و مبین دهقان بازیکن ایرانی الوحده هم در لیست ۱۸ نفره 

تیمش حضور نداشت.

 مصاف لژیونرهای ایرانی
 در امارات برنده نداشت

آخرین وضعیت تیم پارس جنوبی جم آخرین وضعیت تیم پارس جنوبی جم 
در روزهای جنگدر روزهای جنگ

بامداد جنوب در گزارشی بررسی کرد؛بامداد جنوب در گزارشی بررسی کرد؛

آخرین بیانات رهبر شهید در 
دیدار با ورزشکاران

بامداد جنوب: آخرین دیداری که ورزشــکاران قهرمــان و مدال‌آور با رهبر 
انقلاب داشــتند مهرماه امسال بود؛ دیداری که دیگر تکرار نخواهد شد. بیست 
و هشــتم مهرماه امسال آخرین دیداری بود که ورزشکاران مدال‌آور کشورمان با 
رهبر انقلاب داشتند؛ دیداری که در آن ‌هم عشق بود و هم علاقه. دیداری که دیگر 

تکرار نخواهد شد.
فارس در گزارشی آورده است: حضرت آیت‌الله‌العظمی سید علی خامنه‌ای 
رهبر شهید انقلاب اسلامی همیشه توجه ویژه‌ای به رقابت ورزشکاران در میادین 
بین‌المللی داشــتند به‌طوری‌که بعد از افتخارآفرینی آن‌ها با ارسال یک پیام از 
آن‌ها قدردانی کرده و به این شکل نشان می‌دادند که عملکرد و افتخارات آن‌ها را 
دیده‌اند. ایشان هرسال نیز در جمع ورزشکاران حضور می‌یافتند تا نشان دهند 
هیچ‌وقت ارزش بالا رفتن پرچم توسط ملی‌پوشان کشورمان را نادیده نگرفته‌اند.

گزیده بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر شهید انقلاب در آخرین دیدار 
با ورزشکاران بدین شرح است:

مدال‌آوران، چه در میدان ورزش، چه در عرصه‌های علمی، مردم را شاد کردند. 
شــما ملّت ایران را باهمت خودتان، با تلاش خودتان شاد کردید، جوان‌ها را سر 

شوق آوردید.
این مدالی که شما امسال، توی این چند ماه اخیر، براثر تلاش خودتان دریافت 
کردید، این مدال، به نظر من یک امتیازی بر معمول مدال‌های دیگر دارد؛ چرا؟ 
چون ما در گیرودار جنگ نرمیم. در جنگ نرم، دشمن سعی‌اش به این است که 

ملّت را افسرده کند، ناامید کند، از توانایی‌های خودش او را مأیوس کند.
شما با این مدال‌آوری‌تان توانستید نقطه‌ مقابل حرکت دشمن حرکت کنید. 
در عمل، توانایــی جوان ایرانی و قدرت ملّت ایران را که در جوان‌هایش متجلّی 
اســت، آن را نشــان دادید و ظاهر کردید. لذا این مدال شاید بتوان گفت ارزش 
مضاعفی دارد. این محکم‌ترین پاســخی است که می‌شد به دشمن داد و شما 

دادید.
در کشــور ما، بعضی از بخش‌های کشــور به‌صورت جهشی بعد از انقلاب 
جلو رفتند. یکی از آن جهش‌ها همین مجموعه‌ کار ورزشی امسال جوان‌های 

ماست.
در کشتی در والیبال، در بعضی از رشته‌های دیگر ورزشی توانستند خودشان 

را به دنیا نشان بدهند. ما این حالت را نداشتیم. ما این توانایی‌ها را نداشتیم.
شــاید آنچه که امســال درمجموع نشان داده شــد، در تاریخ ورزش کشور 
بی‌سابقه است؛ در المپیادهای علمی هم همین‌جور، نوجوان‌های ما توانستند 

در قلّه قرار بگیرند؛ یعنی ایران در رأس یک مسابقه‌ بین‌المللی قرار گرفت.
هر کاری شما می‌کنید، درواقع به‌حساب ایران گذاشته می‌شود؛ هر کاری 
شما می‌کنید به‌حساب ملّت گذاشته می‌شود. این پرچمی که این آقایان نشان 
دادند، خیلی باارزش است. این سجده‌ای که می‌کنند، این دعایی که ورزشکار ما 

بعد از پیروزی می‌کند، خیلی باارزش است؛ این نماد ملّت ایران است.

شرایط اعزام کاروان ایران به 
بازی‌های ساحلی آسیا

بامداد جنوب: سرپرست کاروان ایران در بازی‌های ساحلی آسیا با تأکید 
بر اعزام قطعی و حداکثری این کاروان، در مورد شرایط حضور، ترکیب کاروان و 

برنامه‌های آماده‌سازی آن‌ توضیح داد.
آرش فرهادیان با تأکید بر اینکه تلاش مجموعه ورزش اعزام قطعی کاروان 
ایران به بازی‌های ســاحلی آسیا اســت، گفت: در طول ٨ سال دفاع مقدس 
برنامه‌ها در عرصه‌های مختلف تعطیل نشــد و کشور در حوزه‌های مختلف، 

فعالیت‌های خود را پیگیری می‌کرد.
فرهادیان ادامه داد: امروز هم با حمله آمریکایی و صهیونی به کشــورمان 
مواجه هســتیم اما با توجه با دفاع همه‌جانبه نیروهای مســلح کشورمان و 
همراهی ملت غیورمان، زندگی و فعالیت‌های جامعه نباید از حرکت بایستد.

سرپرســت کاروان ایران در بازی‌های ساحلی آسیا با اشاره به نشستی که 
امروز )یکشنبه ١٧ اسفند( در محل کمیته ملی المپیک و با حضور محمود 
خســروی وفا و مهدی علی نژاد برگزار شــد، تصریح کرد: حضور در بازی‌های 
ســاحلی آســیا یکی از محورهای مورد بحث در نشســت امروز بود و همه 

حاضران بر حضور پرقدرت تأکید داشتند.
فرهادیــان گفت: بعدازاین نشســت هم دیداری با معاون توســعه ورزش 
قهرمانی و حرفه‌ای وزارت ورزش داشــتم، آقای اســبقیان در این دیدار اعلام 
کردند که تأکید وزیر ورزش حضور قطعی کاروان ایران در بازی‌های ســاحلی 

آسیا است.
وی تصریــح کرد: بنابراین با تأکید کمیته ملــی المپیک و وزارت ورزش، 
کاروان ایران حضور قطعی در بازی‌های ساحلی آسیا خواهد داشت حتی اگر 
به خاطر شــرایط فعلی و در صورت ادامه‌دار بودن آن، مجبور به تغییر مسیر 

برای اعزام شویم.
سرپرست کاروان بازی‌های ساحلی آســیا افزود: شاید با این اجبار مواجه 
شــویم که کاروان را به‌صورت زمینی از کشــور خارج کنیم و از طریق یکی از 
کشــورها اعزام پروازی صورت بگیرد. البته نحوه اعزام هنوز مشخص نیست 

اما اعزام قطعی است.
فرهادیان در مورد ترکیــب کاروان اعزامی و اینکه »این ترکیب با توجه به 
شــرایط تغییر هم خواهد کرد؟«، گفت: تلاش حضــور حداکثری در بازی‌ها 
اســت. در نظر داریم همه ورزشکاران گزینه در رشته‌های حاضر را اعزام کنیم 
مگر اینکه با معذوریتی مواجه باشــیم که در این‌ صورت با نظر فدراســیون 

مربوطه، تعدیل صورت می‌گیرد.
به گفته وی ‌و با اضافه شــدن پدل، تعداد رشــته‌های حاضر در بازی‌های 
ســاحلی آسیا به ۱۱ رشته افزایش‌یافته اســت. ایران در رشته تازه‌وارد پدل ۲ 
نماینده دارد و با احتســاب آن‌ها، مجموع ورزشــکاران اعزامی ایران ۱۱ رشته 

و اعضای کادر فنی‌شان، ترکیب ۱۰۴ نفره کاروان ایران را تشکیل می‌دهد.
فرهادیان با یادآوری اینکه بازی‌های ســاحلی آســیا ٢ تا ٨ اردیبهشت در 
ســانیا چین برگزار می‌شــود و اعزام کاروان ایران هم اواخر فروردین صورت 
می‌گیرد، در مورد پیگیری برنامه‌های آماده‌سازی ورزشکاران این کاروان گفت: 
تلاش این اســت هر چه زودتر شرایط تشکیل اردو در استان‌هایی که آرامش 

بیشتری دارند را فراهم کنیم.

یادداشت

گزارش

خـبـر

ندا قاسمیان پور



وقتی اخبــار و تصاویر فــوری درباره 
جنــگ، مــرگ و ویرانــی در رســانه‌ها 
منتشر می‌شــود، می‌تواند طاقت‌فرسا و 
ترسناک باشــد. برای برخی، این ممکن 
است بر ســامت عاطفی تأثیر بگذارد و 
باعث اضطراب و استرس شود. احساسات 
جدیدی را برانگیزد: تماشــای یک بحران 
جهانی مانند جنگ می‌تواند احساســات جدیدی از عدم اطمینان یا استرس 
را در شما برانگیزد که قبلًا هرگز تجربه نکرده‌اید. این اخبار ممکن است شما 
را نگران کند که چگونه می‌تواند بر اقتصاد، مشــاغل، امنیت ملی یا عزیزانتان 
تأثیــر بگذارد. اگر این اتفاق افتاد، با دوســتان نزدیک و خانواده خود صحبت 
کنید تا واقعیت مشخص شود. اگر اخبار بیش از حد سلامت روان شما را آزار 

می‌دهد، در مورد آن با یک متخصص صحبت کنید.
نیاز به کنترل را افزایش دهد: چســبیدن به تلویزیون برای به‌روزرســانی 
اخبار یا گشــتن مداوم در رســانه‌های اجتماعی برای جســتجوی اطلاعات 
بیشــتر و آگاه مانــدن می‌تواند حس کاذبــی از کنترل به شــما بدهد. در 
حالی که به‌روز ماندن می‌تواند به شــما کمــک کند در موارد خاص اقدامات 
احتیاطی را انجام دهید اما بیش از حد آن ممکن اســت روال روزانه شــما را 
مختل کند. روانشناسان می‌گویند این می‌تواند نتیجه معکوس داشته باشد 

و در درازمدت اضطراب را افزایش دهد.
به گــزارش »وب ام دی«، در عــوض، متخصصان توصیــه می‌کنند روی 
چیزهایی که می‌توانیــد کنترل کنید، مانند ســامت عمومی خود تمرکز 

کنید. بنابراین سعی کنید:
- غذاهای ســالم بخورید. - به اندازه کافی بخوابید. - آب زیادی بنوشید تا 

بدن شما هیدراته بماند. - از عزیزان خود مراقبت کنید.
سلامت روان را تحت تاثیر قرار می دهد: اگر بیماری روانی مانند اضطراب، 
اختلال استرس پس از ســانحه )PTSD( یا افسردگی دارید، تماشای بیش 
از حد اخبار ناخوشــایند می‌تواند آن را بدتر کند. در این صورت، زمان استفاده 
از صفحــه نمایش را کاهش دهید. در صورت لزوم با پزشــک یا درمانگر خود 

نیز صحبت کنید.

چگونه احساسات ناشی از اضطراب 
جنگ را تشخیص دهیم؟

مطب

"هزار افسان کجاســت؟" نام اثری است 
پژوهشــی به قلم "بهرام بیضایــی" که در 
ادامه ی کتاب "ریشــه یابی درخت کهن"، 
به تفصیل داســتان مهم و بنیادین "هزار و 
یک شــب" را مورد ریشه یابی قرار می دهد. 
در کنار تلاش "بهــرام بیضایی" برای اثبات 
ریشه های ایرانی "هزار و یک شب"، می توان 
گفت که "هزار افسان کجاست؟"، با محوریت قرار دادن شهرزاد قصه گو و خواهر او 
به نگارش درآمده است و به صورت موازی نقش برجسته ی ضحاک نیز مورد تجزیه 
و تحلیل قرار گرفته است. "بهرام بیضایی" همچون همیشه در این اثر هم برای ارائه 
ی مضمون مد نظرش، گستره ی باورنکردنی از آثار و متون تاریخی و کهن را در کنار 
هم پژوهیده و سپس نتیجه را با دقتی مثال زدنی به هم پیوند داده است. این پیوند 
شگفت انگیز، در مقایســه ی مضمونی "شاهنامه" و "هزار و یک شب" خواننده را 
حیرت زده می کند و نویسنده بسیار با حوصله، رد نشانه های مختلف را از گذشته 

دنبال کرده و بیرون می کشد.
نویسنده با پاسخ به این سوال که "هزار افسان کجاست؟" و آیا این داستان خیالی 
است، به سراغ شخصیت های اصلی کتاب "هزار و یک شب"، یعنی شهرزاد و دین 
آزاد رفته و مشخص می کند که آن ها از کجا می آیند. سپس در گذر زمان، مطالبی 
را بیان می کند و به سرانجام اســطوره می رسد. در قسمتی از کتاب "هزار افسان 
کجاســت؟" به قلم "بهرام بیضایی"، چند پی آورد قــرار گرفته که "زن بلاگردان"، 
"اژدهاکشی گرشسب" و "اژدهای شورشی" نام دارند و سپس سه پیوست "ترانه ی 
دو خاتون"، "جن و پری" و "ســرود نیایش سخن" آمده که بسیار جذاب و خواندنی 

می باشند.

 اختلالات وابسته
 در کودکان و نوجوانان

پیشخوان

معبد چغازنبیل - خوزستان -  پیمان حمیدی‌پور

برگی از تاریخ

قــرارداد ۱۹۱۹ ایران را تحویل انگلیــس می‌داد. این 
قرارداد در ۹ اوت ۱۹۱۹ میلادی میان وثوق‌الدوله نخست 
وزیر و سرپرســتی کاکس وزیرمختــار انگلیس امضاء و 

محرمانه نگه داشته شد.
به نقل از ایرنا، در واقع این قرارداد ۶ ماده‌ای، ضامن همه 
منافع انگلیسی‌ها در ایران بود و به موجب آن ۲ رکن بزرگ 
کشور یعنی ارتش و دارایی تحت نظر رایزنان انگلیسی قرار 
می‌گرفت. همچنین امتیاز راه‌آهن و راه‌های شوسه ایران 
نیز به آنها واگذار می‌شد. در مقابل، دولت انگلیس متعهد 
شــد وامی به دولت وقت ایران دهد و خســاراتی را که در 
جنگ جهانی اول به ایران وارد کرده بود، جبران و به احداث 
راه آهن جدیــد و تجدیدنظر در تعرفه‌های گمرکی اقدام 

کند.
در ابتدا چند عامل باعث جوشش و تحریک مردم علیه 
این قرارداد شــد از جمله نحوه عمل کاکــس و کرزن در 
رهبری مذاکرات بود. پنهان کاری شــدید و جلوگیری از 
شرکت هیأت نمایندگی ایران در کنفرانس صلح پاریس 
باعث تحریک و حســاس شــدن میهن پرستان شد و در 
قدرت‌های بزرگ دیگر این سوءظن به وجود آمد که ایران 
اســتقلال خود را از دست داده اســت و از این پس تحت 
سلطه مشــترک عمال ایرانی انگلیس و رایزنان انگلیسی 
خواهد بود. تصویب قرارداد ۱۹۱۹ مغایر با قانون اساســی 
مشروطه بود و در مجلس شورای ملی و بیرون از مجلس با 
چالش جدی روبه‌رو شد. انتشار متن قرارداد موجی از خشم 
در میان مردم ایران پدید آورد و با مخالفت‌ها و اعتراض‌های 
گسترده‌ای در تمام نقاط ایران مواجه شد و اعلامیه‌هایی با 
شعار مرگ بر انگلیس و مرگ بر دولت انگلیس مآب وثوق 

الدوله منتشر کردند.
ســید حســن مدرس، این قرارداد را به منزله تحکیم 
مواضــع ابرقدرت ها، منزوی و ضعیف شــدن ایران تلقی 
کــرد. از نظر او روابطــی که ایران بــا دولت‌های خارجی 
ایجاد می‌کند، بایــد در حد برخوردهای معقول و متداول 
بین‌المللی و روابط حســنه باشد و در هیچ کدام از مسایل 
سیاسی که میان ایران و کشــورها به وجود می‌آید، ایران 
مطیع و محکوم آنان نباشد. در کنار مجلسیان، روحانیان 
و دیگر قشــرهای مردم، مطبوعات آزاد و ملی نیز در برابر 
قرارداد ۱۹۱۹ واکنشی سخت نشان دادند و صفحه های 
روزنامه‌ها از انتقاد ضد وثوق‌الدوله پر بود. روزنامه‌های قرن 
بیستم به مدیریت سید محمد میرزاده عشقی و طوفان به 
مدیریت فرخی یزدی مقاله‌ها و شــعرهای شدید اللحن و 

تندی ضد قرارداد و خود وثوق الدوله نگاشتند.
از مجمــوع رویدادهای داخلی و خارجــی مربوط به 
قــرارداد ۱۹۱۹ چنین می توان نتیجــه گرفت که دولت 
انگلیس بــا از میان رفتن توازن قدرت های خارجی، ایران 
را برای جولان سیاست های خود بی رقیب دید. همچنین 
آشفتگی سیاسی و از هم گسیختگی اجتماعی نیز بیش از 
پیش دولت مردان انگلیــس را به طمع انداخت تا ایران را 
از رهگــذر قرارداد مذکور به صورت تحت الحمایه خود در 
بیاورند اما با توجه بــه رویکرد مجدد قدرت های خارجی 
به ایران و مخالفت آشــکار آنها با سیاست های یک جانبه 
دولت انگلیس این قرارداد به شکست انجامید و سرانجام 
تحت فشــار افکار عمومی وثوق‌الدوله اســتعفا و مجلس 
شورای ملی ایران همه مفاد این قرار داد را تقبیح و غیر قابل 
تصویب اعلام کرد. سرانجام وزارت امورخارجه ایران طی 
مراسله‌ای به سفارت انگلستان، لغو قرداد 1919 میان ایران 
و انگلستان را به طور رسمی از سوی دولت ایران اعلام کرد.

 قراردادی که ایران را 
تقدیم انگلیس می‌کرد

تقویم تاریخ

18 اسفند 1390
سيمين دانشور نويســنده و مترجم و صاحب كيي از 
پرفروش‌ترين رمان‌هاي معاصر به نام »سووشون« در 90 

سالگي درگذشت.
18 اسفند 1374

انتخابات پنجمين دوره ي مجلس شــوراي اسلامي 
برگزار شد. اين مجلس در 12 خرداد 1375 آغاز به كار كرد 

و تا 6 خرداد سال 1379 ادامه يافت.
18 اسفند 1348

درگیــری 6 روزه نظامیان ایران و عراق در منطقه قصر 
شیرین به پایان رسید.
18 اسفند 1329

در اجتماع بزرگی که در میدان بهارستان برگزار شده 
بود، ضرورت ملی شدن صنعت نفت مورد تأیید قرار گرفت.

18 اسفند 1300
جمعی از مدیران جراید کشــور در سفارت روسیه در 

تهران متحصن شدند.
کمپانی سینکلر پیشنهاد دریافت امتیاز نفت شمال را 

به دولت ایران ارائه کرد.

شهید احسان حاجیان اهل شــهر آبدان بود که در 
حمله آمریکایی – صهیونیستی در اسفند 1404 هنگام 

دفاع از میهن خود به شهادت رسید.

خاکریز
شهید احسان حاجیان

صاحب امتیاز و مدیرمسوول: سید مالک حسینی     شورای سردبیری      دوره جدید       نشانی: بوشهر-خیابان شهید عاشوری - خیابان شهید آوینی - نبش کوچه‌4     تلفن تحریریه: 333201۹۷ -077     کدپستی: 7515897683     نشانی الکترونیک:     INFO@BAMDADJONUB.IR      لیتوگرافی و چاپ: کارگر 

روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

BÃÃMDAD
J O N O U B

اوقات شرعی به افق بوشهر
05:07:01اذان صبح

06:24:10طلوع افتاب
12:17:25اذان ظهر

18:10:40غروب آفتاب
18:27:28اذان مغرب

23:38:50نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

دوشنبه
18 اسفند  1404

°27
°14

°26°23
°14 °13

بوشهر

°C21
°C12

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,999,800,0002,010,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,944,700,0001,960,000,000سكه بهار قديم1
1,022,700,0001,040,000,000سكه نيم بهار1
561,000,000575,500,000سکه ربع بهار1
285,000,000285,000,000سکه یک گرمی1

°29
°11

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,630,0001,642,000دلار امركيا
1EUR1,920,0001,937,000یورو
1GBP2,199,0002,221,000پوند انگلیس
1AED444,240447,350درهم امارات
1CNY236,۰۰۰238,۰۰۰یوان چین

داستان مدیر مدرسه

در اتاقم را که باز کردم ، داشتم دماغم 
بــا بوی خاک نم کشــید ه- اش اخت می 
کردم که آخرین معلم هم آمد . آمدم توی 
ایوان و با صدای  بلند ، جوری که در تمام 
مدرسه بشنوند ، ناظم را صدازدم و گفتم 
بــا قلم قرمز برا ی آقا  یک ســاعت تاخیر 
بگذارند .  ۴  روز سوم باز اول وقت مدرسه 
بودم . هنوز از پشــت دیوار نپیچیده بودم 
که صدای  سوز و بریز بچه ها به پیشبازم آمد . تند کردم . پنج تا از بچه ها توی 
ایوان به  خودشــان می پیچیدند و ناظم ترکه ای به دســت داشت و به نوبت 
به کف دست شــان می - زد .بچه ها التماس می کردند ؛ گریه می کردند؛ اما 
دســت شــان را هم دراز می کردند . نزدیک بود داد بزنم یا با لگد بزنم و ناظم 
را پرت کنم آن طرف . پشــتش به من بود  و من را نمی دید .ناگهان زمزمه ای 
توی صف ها افتاد که یــک مرتبه مرا به صرافت  انداخت که در مقام مدیریت 
مدرســه ، به ســختی می شــود ناظم را کتک زد . این بود  که خشمم را فرو 
خــوردم و آرام از پله ها رفتم بالا. ناظم ، تازه متوجه من شــده بود درهمین 
حین دخالتم را کردم و خواهش کردم این بار همه شــان را به من ببخشــند 
.  نمــی دانم چه کار خطایی از آنها ســر زده بود که ناظم را تا این حد عصبانی 
کرده بود . بچه ها سکســکه کنان رفتند توی صف ها و بعد زنگ را زدند و صف 
ها رفتند به کلاس ها و دنبال شــان هم معلم ها که همه سر وقت حاضر بودند 
. نگاهی به ناظم انداختم که  تازه حالش ســر جا آمده بود و گفتم در آن حالی 
که داشــت ، ممکن بود گردن یک کدام - شان را بشکند . که مرتبه براق شد 
: -» اگه یک روز جلو شــونو نگیرید ســوارتون می شــند آقا . نمی دونید چه 
قاطرهای چموشــی شده اند آقا .« مثل بچه مدرســه ای ها آقا آقا می کرد . 
موضوع را برگرداندم و احوال مادرش را  پرسیدم . خنده ، صورتش را از هم باز 
کرد و صدا زد فراش برایش آب بیاورد . یاد م هســت آن روز نیم ساعتی برای 
آقای ناظم صحبت کردم . پیرانه . و او جوان  بود و زود می شد رامش کرد . بعد 
ازش خواســتم که ترکه ها را بشکند و آن وقت من رفتم سراغ اتاق خودم .  ۵  
در همان هفته ی اول به کارها وارد شد م . فردای زمستان و نه تا بخاری زغال 
ســنگی و روزی چهار بــار آب آوردن و آب و جاروی اتاق ها با یک فراش جور 
در نمی آید . اول هم یکســره بود و به خاطر بچه های جغله دلهره ای نداشتم .

قسمت 7نویسنده: جلال آل احمدنویسنده: جلال آل احمد

محیط زیست
بی‌تفاوتی مجامع بین المللی نسبت به تبعات مخرب زیست‌محیطی حملات به ایران

سخنگوی سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری ضمن 
اشــاره به تبعات تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیســتی بر 
جنگل‌ها و مراتع کشور از بی‌تفاوتی مجامع جهانی نسبت 
به گزارش‌های مستند ارایه شــده در این زمینه به آن‌ها 
انتقاد کرد. وی با بیان اینکه بخشی از این جنگ تحمیلی 
در خلیج فارس و دریای عمان جریان دارد، تاکید کرد: یکی 
از رویشگاه‌های منحصر به فرد یعنی جنگل‌های ساحلی و 
مانگرو )حرّا( در این بخش از کشور قرار دارد. بدون تردید 
این جنگ می‌تواند با ایجاد آلودگی در محیط پیرامونی این 
رویشگاه بر آن تاثیر منفی بگذارد و باعث ایجاد خشکیدگی 
در جنگل‌ها شود این در حالیست که در خاورمیانه و غرب 
آسیا یکی از لکه‌های ویژه جنگل‌های ساحلی گونه حرا به 
شمار می‌رود. سخنگوی سازمان منابع طبیعی تاکیدکرد: 
حملات دشمنان متجاوز می‌تواند پوشش‌های طبیعی را 
در جنگل‌هــا و مراتع تحت تاثیر قرار دهد. انفجارها باعث 
تخریب پوشــش گیاهی جنگل‌ها و بروز آتش‌ســوزی 
می‌شود علاوه بر آن آلودگی‌های ناشی از انفجارها می‌تواند 

بر فرایند رویشــی جنگل‌ها و مراتع اثر منفی بگذارد و در 
بلندمدت دچار خشکیدگی شوند.

وی درباره تاثیر حملات اخیر بر »خاک« کشور گفت: 
انفجارها و تســلیحات استفاده شــده از سوی دشمن بر 
عناصر خاک و خصوصیات شــیمیایی خــاک تاثیرگذار 
می‌گذارد و در صورت بارش و جاری شــدن روان‌آب، این 

اثرات منفی می‌تواند در ســطح وسیع‌تری گسترش پیدا 
کند چون حاوی عناصر ســمی هستند که در خاک باقی 
خواهد ماند و به‌تدریــج اثرات آن در رویش گیاهان ظاهر 
و موجب ایجاد آلودگی در زیستگاه‌ها می‌شود. سخنگوی 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با تاکید بر ضرورت 
انعکاس آســیب‌های وارد شده به منابع طبیعی و محیط 
زیست به مجامع بین‌المللی اظهارکرد: این خسارت‌ها باید 
جبران شــود. وی با اشاره به انعکاس خسارت وارد شده به 
منابع طبیعی و محیط زیســت در جنگ ۱۲ روزه گفت: 
موسســه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع با آزمایش‌هایی که 
روی الگوهــای ژنتیکی گیاهی در غــرب و جنوب غرب 
کشــور انجام داد، تقریبا بقایای تمام فلزات سنگین را در 
تنه، ریشه و برگ درختان منطقه مشاهده کرد. همه این 
موارد مستندسازی و به مجامع بین‌المللی مانند سازمان 
ملل،‌ سازمان خواروبار جهانی )فائو(، کنوانسیون حفاظت 
از تنوع زیســتی و تمام پروتکل‌های بین‌المللی مرتبط با 

بیابان‌زدایی و تنوع زیستی منعکس شد.

میراث
پرونده بندر سیراف برای بررسی و ثبت در فهرست میراث جهانی یونسکو

ســیراف با پیشینه‌ای درخشان از دوره ساسانی، نقش 
کلیــدی در پیوند ایران با اقیانوس هند و شــبکه تجارت 
جهانی داشــته و امروز نیز به‌عنوان نماد شــکوه تجارت 
دریایی ایرانیان، شایســتگی ثبت در فهرســت میراث 
جهانی را داراست. به گفته قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، پرونده سیراف هفتم بهمن‌ماه 
۱۴۰۴ به‌طور رســمی برای بررســی و ثبت در فهرست 
میراث جهانی یونســکو ارسال شــد. او با تشریح دلایل 
انتخاب بندر ســیراف به‌عنوان نامزد ثبت‌جهانی، ‌ گفت: 
ســیراف از دوره ساســانی به‌ عنوان یکی از بزرگ‌ترین و 
مهم‌ترین بنادر تجاری ایران شناخته می‌شود، بندری که 
نقش محوری در اتصــال ایران به اقیانوس هند و آب‌های 
آزاد ایفا کرده و در شبکه تجارت بین‌المللی جهان باستان 
جایگاهی ممتاز داشته است. این بندر، نه‌تنها یک موقعیت 
جغرافیایی، بلکه نمادی از قدرت اقتصادی، دریانوردی و 
تعاملات فرامنطقه‌ای ایران است. معاون میراث‌ فرهنگی 
کشــور با اشــاره به مولفه‌های منحصربه‌فرد کالبدی و 

معماری ســیراف اظهار کــرد: وجود بیــش از پنج هزار 
فضای دســت‌کند در مجموعه تاریخی ســیراف، یکی از 
شــاخص‌ترین ویژگی‌های این محوطه کم‌نظیر اســت. 
افزون بر آن، مســجد جامع ســیراف که به قرن نخست 
دوران اسلامی بازمی‌گردد، با معماری خاص و ویژگی‌های 
منحصربه‌فــرد خود، جایگاه ویــژه‌ای در مطالعات تاریخ 

معماری اســامی دارد. دارابی ادامه داد: معماری پلکانی 
سیراف که متناســب با توپوگرافی طبیعی منطقه شکل 
گرفته، جلوه‌ای بدیع از سازگاری انسان با محیط طبیعی را 
به نمایش می‌گذارد. همچنین، وجود بیش از ۱۵۰ حلقه 
چاه آب فعال که پــس از قرن‌ها همچنان آب‌دهی دارند، 
نشان‌دهنده دانش پیشرفته مهندسی آب و مدیریت منابع 
در این بندر تاریخی است. او با تاکید بر فرآیند کارشناسی 
و تصمیم‌گیری در نهادهای تخصصی گفت: مجموعه این 
ویژگی‌های تاریخی، فرهنگی، معماری و فنی موجب شد 
تا در شورای سیاست‌گذاری ثبت‌جهانی میراث‌ فرهنگی، 
بندر تاریخی ســیراف به‌عنوان یکی از گزینه‌های واجد 
ارزش برجســته جهانی انتخاب و برای ثبت در فهرست 
میراث جهانی یونسکو معرفی شود. معاون میراث فرهنگی 
گفت: امیدوارم برنامه‌ها و اقدامات پیش‌بینی‌شــده برای 
صیانت، مدیریت و معرفی شایسته بندر سیراف با دقت و 
جدیت دنبال شود و در آینده‌ای نزدیک، شاهد ثبت‌جهانی 
این بندر تاریخی در فهرست میراث جهانی یونسکو باشیم.

علم
ابداع یک واکسن جهانی همه‌کاره

هر چقدر هم که واکسن‌ها حیاتی باشند، می‌توانند به 
طرز ناامیدکننده‌ای در مورد اهداف خود، گزینشی عمل 
کنند. دانشمندان از مؤسسات سراسر ایالات متحده اکنون 
یک واکسن جهانی تولید کرده‌اند که موش‌ها را در برابر طیف 
وسیعی از ویروس‌ها، باکتری‌ها و حتی آلرژی‌ها محافظت 
-3M-GLA« کرده است. این واکسن جدید موسوم به

LS+OVA-052« را می‌توان به صورت اســپری بینی 
دریافت کرد. ســه دوز از این واکســن، موش‌ها را به مدت 
ســه ماه از عفونت ناشی از کووید-19 و سایر ویروس‌های 
خانواده کرونا محافظت کرد و بار ویروسی را در ریه‌های آنها 
در مقایسه با موش‌های واکسینه نشده، 700 برابر کاهش 
داد. این واکسن همچنین پاسخ ایمنی موش‌ها به ویروس 
کووید را تسریع کرد. در حالی که سیستم ایمنی تطبیقی ​​

ریه‌های آنها معمولاً تا دو هفته طول می‌کشد تا به ویروس 
پاسخ دهد، موش‌هایی که واکسن را دریافت کرده‌اند، تنها 

سه روز طول کشید تا یک ضدحمله را آغاز کنند.
در آزمایش‌های بعدی مشــخص شد که این واکسن 

از حیوانات در برابــر عفونت‌های باکتریایی نیز محافظت 
می‌کنــد کــه شــامل »اســتافیلوکوکوس اورئوس« و 
»آســینتوباکتر بومانــی« می‌شــد که هــر دو اغلب در 
محیط‌های بیمارستانی یافت می‌شوند و به طور فزاینده‌ای 
در برابر آنتی‌بیوتیک‌ها مقاوم می‌شــوند. شگفت‌انگیزتر 
از همه اینکه این واکســن، خطر آســم را نیز کاهش داد. 

وقتی موش‌های واکســینه شــده در معرض گرد و غبار 
قرار گرفتند، پاســخ‌های آســم آنها مانند افزایش تولید 
ســلول‌های ایمنی و مخاط اضافی ریه به مدت ســه ماه 
کاهش یافت. ســایر واکســن‌های به اصطلاح »جهانی« 
عموماً خانواده یکســانی از ویروس‌ها، ماننــد آنفلوانزا را 
هدف قرار می‌دهند، اما گنجاندن عوامل بیماری‌زای کاملًا 
متفاوت، مانند باکتری‌ها و حتی آلرژن‌ها، معنای جدیدی 
به این حوزه می‌دهد. این واکسن جدید بر اساس مکانیسم 
متفاوتــی کار می‌کند. به جای هدف قرار دادن خود عامل 
بیماری‌زا، بر پاســخ بدن تمرکز دارد. اساســاً این واکسن 
برای پیوند دادن دو بازوی اصلی سیســتم ایمنی طراحی 
شده است؛ ایمنی تطبیقی ​​طولانی‌مدت اما خاص که اکثر 
واکسن‌ها روی آن کار می‌کنند و ایمنی ذاتی کوتاه‌مدت اما 
متنوع. ایمنی ذاتی کوتاه‌مدت اما متنوع، اولین خط دفاعی 
ما در برابر تهدیدات ناآشنا است، اما عموماً پس از چند روز 
با یادگیری سیســتم ایمنی تطبیقی ​​برای مبارزه با عامل 

بیماری‌زا از بین می‌رود.
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